



Auto Peças Candiesel Ltda

Peças e Acessórios para Caminhões,
Pick-ups e Tratores

Fone: (18) 3341- 5959

R: Francisco José de Toledo, 315 - Centro - Cândido Mota e-mail: vendas@candiesel.com.br



O DIÁRIO DO VALE

A Região, no Mundo!

Região Oeste do Estado de São Paulo, de 30 de Maio a 01 de Junho de 2020

CM NOTÍCIAS

Director e Editor Chefe - José Augusto Doná MTb 21330 • Ano XXVI • Nº 5655 • R\$ 2,00
Telefones (18) 3341 3575 (18) 99150-7909 SITE: www.odiariodovale.com E-MAIL: cmnoticias@uol.com.br

26 JUNHO



Estado autoriza reabertura do comércio a partir desta segunda-feira em CM



Pronto PRA BEBER, PRONTO PRA VOCÊ.

GIN TÔNICA DU ROYALE

IG | @GINTONICADUROVALE



Da Redação
Cândido Mota

O município de Cândido Mota reabre o comércio a partir desta segunda-feira, dia 1º, com restrições. O plano faz parte da ação de retomada da economia durante a quarentena de combate ao Covid-19, imposta desde 24 de março e prorrogada até 15 de junho. Até lá continua a obrigatoriedade do uso de máscaras para quem sair às ruas. Além das lojas, podem voltar às atividades, imobiliárias, escritórios e concessionárias, todas com restrições. CIDADE Página 5

Sicredi

INFORMA: Indicadores Financeiros

Dólar Comercial
Compra: R\$ 5,3387
Venda: R\$ 5,3404

Salário Mínimo: R\$ 1.045,00
Fonte: Hifen

U unopar

Av. Rui Barbosa, 1495
Centro, Assis/SP
Telefone: (18) 3322-5996

CM confecciona 12 mil máscaras para famílias carentes

A ação é realizada em parceria com o Fundo Social, Sindicato Rural do município e Serviço Nacional de Aprendizagem Rural (Senar)

CIDADE Página 4

Coopermota participa de live sobre 'A força do cooperativismo em tempos de pandemia'

AGRICULTURA Página 7

Pulica

LOCAÇÃO DE MESAS E CADERAS PARA EVENTOS

18-3341-2863 / 99731-5388
Praça Antonio Pipoletto, 121 - C. Mota - SP
Pulica Locações

MAGAZINI Cavassini

Presentes, decoração, utilidades, brinquedos, bicicletas, papeleria, artigos de 1,99, artigos para bebê, artigos religiosos

Fone: (18) 3341-1322
Fax: (18) 3341-5300

Rua Coronel Valêncio Carneiro, 174
Centro Cândido Mota

Gil Piscinas

Produtos e acessórios para piscinas

(18) 99161-0591
(18) 99681-5416
(18) 3341-4534

Rua Antonio da Silva Vieira, 674,
centro - Cândido Mota / SP

ótica elis

Assis/SP
Av. Rui Barbosa, 513
Cep 19800-002
Tel: (18) 3321-2680
www.oticaelis.com.br

Trans Zanchetta

Transportes de Cargas em geral

Tel: 3324 8600
Cel: 99786 1711

SP 333 - Km 406 + 700mts
Posto Panema
sala 1 - Assis/SP

email: zanchetta@transzanchetta.com.br
site: www.transzanchetta.com.br

Coopermota
MERCADO AGRÍCOLA

SEXTA-FEIRA 29/05/2020

Bolsa de Mercadorias de Chicago

BAIXA	6,25p
Bushel	840,00
Milho	R\$ 45,00
Soja	R\$ 97,00
Soja Futura	R\$ ---
Frango	R\$ 3,00
Suíno	R\$ 86,00
Bovino	R\$ 201,00
Farelo	R\$ 1.360,00

www.COOPERMOTA.net

Terraforte

Peças p/ Tratores e Colheitadeiras
Av. Dom Antonio, 401 Assis - SP
Fone: 3321-5555

INFORMA PREVISÃO DO TEMPO

Probabilidade de chuvas: 00%
Volume de chuvas estimado: 00mm
Temperatura Mínima 09
Temperatura Máxima 25

AZUL

Contabilidade e Consultoria Empresarial

VENHA FAZER SEU IMPOSTO DE RENDA CONOSCO!

18 3341 4333 / 99618 3943
Av. Gilfredo Boretini, 360, C.Mota/SP

LAVA CAR Auerweide

AGETAMOS CARTÕES

Lavagens e Polimento
Lavagens Especiais

AUTOS - MOTOS - PEÇAS - TAPETES - ETC

Tel: 18 - 3341-1562 / 99705-7309
Av. Cel. Valêncio, 922 (Frustrat) - Centro - C. Mota/SP

poupaqui

VENHA CONHECER A FARMÁCIA QUE JÁ É SUCESSO EM CÂNDIDO MOTA

Medicamentos a partir de R\$ 0,15

Av. Cel. Valêncio Carneiro, 301 Centro - C. Mota/SP

MultiDrogas

Com você, pela saúde da nossa gente

ENTREGA GRATUITA
3341-2214 (Cândido Mota)
3321-4144 (Assis)

Rua Angelo Pipoletto nº 190 - Centro - Cândido Mota/SP

GRUPO DONA

Verdura - 3341 2053
Quitandão - 3341 4700
Gás e Água - 3341 4500

ZANCHETA

COMÉRCIO DE CEREJAS, AVEIA, SOJA E MILHO

(18) 3341-4388
(18) 3341-2663

Rodovia Fortunato Petrini
KM 445 + 264M, C. Mota/SP

Drogarias Farmais

Atendimento em domicílio até 21h

(18) 3341 4530 / 99721 8630

Rua Fadio Jabur, 846 (em frente a prefeitura) - Cândido Mota/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MOTA

EXTRATO DE CONTRATOS

Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Noromix Concreto Ltda. Objeto: contratação de empresa para execução de obras de pavimentação asfáltica, terraplenagem, sinalização e sarjetas e passeio público em trechos do município, com fornecimento de material e mão-de-obra. Assinatura: 03.03.2020. Valor global: R\$531.505,62. Vigência: 06 meses. Modalidade: TP 001/2020.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Rosileno Galvão Vieira. Objeto: locação de imóvel p/Sec. de administração asfáltica, terraplenagem, sinalização e sarjetas e passeio público em trechos do município, com fornecimento de material e mão-de-obra. Assinatura: 03.03.2020. Valor global: R\$531.505,62. Vigência: 06 meses. Modalidade: TP 001/2020.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Maria Rosa Souza de Oliveira Silva. Objeto: permissão de uso especial de salão comercial do centro de lazer público "piscina pública". Assinatura: 03.03.2020. Valor mensal: R\$750,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Concorrência 001/2020.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Maria Rosa Souza de Oliveira Silva. Objeto: permissão de uso especial de salão comercial do centro de lazer público "piscina pública". Assinatura: 03.03.2020. Valor mensal: R\$750,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Concorrência 001/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Via Japan Ltda. Objeto: aquisição de veículo zero-quilômetro. Assinatura: 17.03.2020. Valor global: R\$113.500,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 008/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Reinaldo José Aguiar MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 17.03.2020. Valor global: R\$84.240,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Amarildo dos Santos MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 18.03.2020. Valor global: R\$87.250,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Walter Bevilacqua MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 19.03.2020. Valor global: R\$59.472,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Transportadora Nilo Forte Eireli. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 23.03.2020. Valor global: R\$74.620,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Construtiva RSS Ltda. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 24.03.2020. Valor global: R\$71.120,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Gerson Rodrigues. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 24.03.2020. Valor global: R\$96.000,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Jesulino Rodrigues Neri. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 24.03.2020. Valor global: R\$98.496,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: LFA Doná ME. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 24.03.2020. Valor global: R\$101.556,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Mauro Boranga Eireli. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 25.03.2020. Valor global: R\$197.886,00,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Gerson Martins de Freitas MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 26.03.2020. Valor global: R\$76.540,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Santino da Rocha Santana MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 26.03.2020. Valor global: R\$145.224,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Hélio Roberto Ribeiro MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 27.03.2020. Valor global: R\$54.900,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Simoni Neri de Brito MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 27.03.2020. Valor global: R\$120.500,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Adauto Santana de Oliveira MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 27.03.2020. Valor global: R\$102.600. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Cicero Antonio Natal MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 27.03.2020. Valor global: R\$64.176,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Lorival Rodrigues MEI.

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 27.03.2020. Valor global: R\$69.920,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Rodney Zanchetta MEI. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte rural de alunos. Assinatura: 27.03.2020. Valor global: R\$78.300,00. Vigência: 12 meses. Modalidade: Pregão 007/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Dyonathan Pedrosa da Luz. Objeto: contratação de serviços de arquitetura/engenharia para elaboração de projeto de reforma da EMEI "João e Maria" - prédio "colmeia". Assinatura: 08.04.2020. Valor global: R\$30.980,00. Vigência: 03 meses. Fundamento: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Noromix Concreto Ltda. Objeto: contratação de empresa para execução de obras de recapamento asfáltico em diversos trechos do município, com fornecimento de material e mão-de-obra. Assinatura: 12.05.2020. Valor global: R\$662.478,00. Vigência: 06 meses. Modalidade: TP 002/2020.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Deolito Martins Lourenção. Objeto: Locação de campo de futebol na Água da Pingüçu. Assinatura: 28.02.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Osnil Bernardino. Objeto: locação de imóvel p/abrigar a Sec. de Esporte e Turismo. Assinatura: 06.03.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e reajustar o valor mensal p/R\$804,72. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratada: Replan Saneamento e Obras Ltda. Objeto: execução da substituição das redes de cimento amianto, ramais domiciliares e hidrômetros do município de Cândido Mota. Assinatura: 02.03.2020. Aditamento passarem um montante de R\$333.394,16, equivalente à 11,199447343% do valor inicial do contrato. Modalidade: Concorrência nº 006/2014.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratada: Construtora Aquarius Ltda. Objeto: contratação de empresa para execução de obras de construção da cobertura metálica para abrigo da frota da Secretaria da Educação e Cultura, com fornecimento de material e mão-de-obra. Assinatura: 06.03.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de execução por mais 45 dias. Modalidade: TP 009/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Empresa Jornalística J.A. Ltda. Objeto: serviços de publicação em jornal de circulação diária, com abrangência no município de Cândido Mota, dos atos oficiais, comunicados do poder executivo e campanhas institucionais de interesse público e outros documentos cuja publicação seja obrigatória. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Assinatura: 19.03.2020. Modalidade: Pregão nº 008/2018.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: LG Assessoria na Administração Municipal Ltda. - ME. Objeto: prestação de 08 (oito) horas semanais de serviços técnicos profissionais especializados de assessoria e consultoria orçamentária, financeira e de contabilidade pública, nas dependências da Prefeitura do Município de Cândido Mota. Assinatura: 19.03.2020. Aditamento p/ prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Modalidade: Carta Convite 001/2017.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: San Pio Construtora Eireli EPP. Objeto: Execução de Obra do Parque Ambiental, Ecológico e de Lazer das Nascentes do Pamaro. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 10 meses. Assinatura: 19.03.2020. Modalidade: Concorrência 001/2015.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Hidro Tech Brasil Equipamentos Para Saneamento Eireli. Objeto: contratação de empresa para execução de revestimento da piscina pública com fibra de vidro, com fornecimento de material e mão-de-obra. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 120 dias. Assinatura: 16.03.2020. Modalidade: TP 007/2019.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Francisco de Assis dos Santos. Objeto: locação de imóvel para abrigo a unidade de Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS. Assinatura: 21.04.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: VS Card Administradora de Cartões Ltda. Objeto: contratação de empresa para administração, gerenciamento e fornecimento de documentos de legitimação - vale alimentação, e familiares cadastrados. Assinatura: 22.04.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Modalidade: Pregão nº 018/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Web Rast Ltda. ME. Objeto: rastreamento e monitoramento de veículos via satélite por gps/gsm/gprs, compreendendo a instalação de dispositivo móvel em regime de comodato e a disponibilização de software de gerenciamento com acesso via web para gestão de frota e controle de quilometragem em veículos, (frota própria e de contratos terceirizados), incluindo o fornecimento de equipamentos a título de comodato, componentes e licença de uso de software e os respectivos serviços de instalação, configuração, capacitação e suporte técnico e garantia de funcionamento. Assinatura: 09.04.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de

vigência por mais 12 meses, acessar mais 01 serviço de monitoramento e rastreamento de veículos e reajustar o valor global do contrato para R\$12.837,15. Modalidade: Pregão nº 011/2018.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Comércio e Representações Agrícolas Delantouria Ltda. Objeto: locação de imóvel para abrigo a para abrigo a Oficina de veículos da frota municipal de Cândido Mota. Assinatura: 14.04.2020. Aditamento p/prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Construtora ALGM Ltda. ME. Objeto: execução de serviços de manutenção, implantação e melhoria da iluminação pública nos logradouros públicos do município de Cândido Mota, com fornecimento de material e mão-de-obra especializada. Assinatura: 14.04.2020. Aditamento p/prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses e reajustar o valor global p/R\$291.068,42. Modalidade: Pregão 015/2018.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Maria Aparecida Fernandes Amâncio. Objeto: contratação de profissional para ministrar aulas de aperfeiçoamento artesanal. Assinatura: 17.04.2020. Aditamento p/prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Modalidade: Pregão 023/2018.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Porto Seguro Cia. Seguros Gerais. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de automóvel. Assinatura: 06.04.2020. Aditamento p/prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Pioneira Comunicações Ltda. ME. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de internet, através de cabo de fibra ótica e rádio. Assinatura: 08.04.2020. Aditamento p/adicionar mais 20 pontos de internet via cabo fibra ótica 100 mega e 01 ponto de internet via rádio 5 Mega para as creches vinculadas à EMEI "Mãe Maria Doménica Morino", nos distritos de Frutal do Campo, Nova Alexandria e Santo Antônio do Paranapanema, totalizando um acréscimo de RS R\$1.772,40 ao valor global do contrato, que equivale 6,94214876033%. Modalidade: Pregão 045/2019.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratada: Construtora Aquarius Ltda. Objeto: contratação de empresa para execução de obras de construção da cobertura metálica para abrigo da frota da Secretaria da Educação e Cultura, com fornecimento de material e mão-de-obra. Assinatura: 17.04.2020. Aditamento para acessar um valor de R\$5.546,33, equivalente à 2,62223405871% do valor inicial do contrato. Modalidade: TP 009/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Elgel Eletricidade e Engenharia Ltda. Objeto: contratação de empresa para construção do Complexo Esportivo São Judas Tadeu, com fornecimento de material e mão-de-obra. Assinatura: 17.04.2020. Aditamento p/prorrogar o prazo de vigência por mais 03 meses. Modalidade: TP 013/2016.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Matheus Chadi. Objeto: prestação de serviços de apicamento, guarda, vigilância e zeladoria de animais que se encontram soltos em logradouros e áreas públicas ou locais acessíveis ao público. Assinatura: 14.04.2020. Aditamento p/prorrogar o prazo de vigência por mais 06 meses. Modalidade: Pregão nº 022/2016.
Contratante: Prefeitura Municipal de Cândido Mota. Contratado: Espólio de Pedro Camacho Moreira Parra. Objeto: locação de imóvel p/abrigar a Casa de Acolhimento a Criança e ao Adolescente São Rafael de Cândido Mota. Assinatura: 04.05.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e reajustar o valor mensal p/R\$2.150,88. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: Virtudes Yera Rodrigues. Objeto: locação de imóvel p/abrigar os instrumentos e equipamentos da Banda Municipal. Assinatura: 12.05.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Cicero Antonio da Rosa. Objeto: locação de imóvel p/abrigar o Núcleo Pedagógico da Secretaria da Educação e Cultura. Assinatura: 12.05.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Fabiane Mazanati Miranda. Objeto: locação de imóvel p/abrigar o Departamento de Almoxnariado da Secretaria da Saúde e Higiene. Assinatura: 12.05.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.
Contratante: Pref. Mun. de Cândido Mota. Contratado: José Porto e Outros. Objeto: locação de imóvel p/armazenamento de diversos materiais coletados pela Vigilância Epidemiológica da Secretaria Municipal da Saúde e Higiene. Assinatura: 12.05.2020. Aditamento para prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93, alterada.

BEGOSSO MÓVEIS. Um sonho de loja para um sonho de cliente, você. Evangelho João 21,20-25. Naquele tempo, 20 Pedro virou-se e viu atrás de si aquele outro discípulo que Jesus amava, o mesmo que se inclinara sobre o peito de Jesus durante a ceia e lhe perguntara: "Senhor, quem é que vai ser deste?" 21 Quando Pedro viu aquele discípulo, perguntou a Jesus: "Senhor, o que vai ser deste?" 22 Jesus respondeu: "Se eu quero que ele permaneça até que eu venha, que te importa isso? Tu, segue-me!" 23 Então, correu entre os discípulos a notícia de que aquele discípulo não morreria. Jesus não disse que ele não morreria, mas apenas: "Se eu quero que ele permaneça até que eu venha, que te importa?" 24 Esse é o discípulo que de testemunho desses coisas e que se escreveu e os livros que o seu testemunho é verdadeiro. 25 Jesus fez ainda muitas outras coisas, mas, se fossem escritas todas, penso que não caberiam no mundo os livros que deviam ser escritos. RUA CORONEL VALÊNCIO CARNEIRO Nº 502 Fone: (18) 3341 1214

VALE Paranapanema AVIAÇÃO AGRÍCOLA. www.valeaviacao.com.br. Tel: (18) 3323 7016 Cel: (18) 99621 3115 Ricardo / Ferrugem Rua Santa Cecília nº 493 - Assis/SP

PROMOÇÕES IMPERDÍVEIS. Esqueça a alta do dólar, a alta da inflação e dos juros! Compre com economia é na Regional das Tintas! Toda linha de tintas imobiliárias e Suvnil com preços velhos e prazos especiais! Venda conferir Promoção por tempo limitado! Suvnil Regional das Tintas 3341-1080. Loja Exclusiva Suvnil. Rua Coronel Valêncio Carneiro, 230 - Cândido Mota/SP Fone/Fax: (18) 3341-1080

ODIÁRIO DO VALE. EMPRESA JORNALÍSTICA J.A. LTDA. Rua Félix Jabur, 535 Tel/fax: (18) 3341-3175 (18) 99150-7999. Cândido Mota-SP - CNPJ 04493287/0001-39 Tiragem: 3 mil exemplares. FILIADA À ABRAJIORI Associação Brasileira dos Jornais do Interior ASUPAMI Associação do Sudoeste Paulista da Mídia Impressa Associação dos Jornais do Interior do Estado de São Paulo CIRCULAÇÃO: Assis, Cândido Mota, Cruzália, Echaporá, Florínea, Frutal do Campo, Maracá, Nova Alexandria, Palmal, Paraguaçu Paulista, Pedrinhas Paulista, Platina, São Benedito, Santo Antônio do Paranapanema, Torumã. CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do Interior Periodicidade verificada em Brasília - Registro nº 00778 Artigos assinados não representam necessariamente a opinião do jornal.

PREPARE SUAS FORÇAS E VENHA COM A GENTE para o futuro. MATRÍCULAS ABERTAS! EDUCAÇÃO INFANTIL ENSINO FUNDAMENTAL ENSINO MÉDIO E PRÉ-VESTIBULAR SANTA CLARA COC by Pearson



DIA DA mulher

DRUGARIAS poupaqui

EM CANDIDO MOTA:
AV CEL. VALÊNCIO CARNEIRO, 325 CENTRO
(AO LADO DO BANCO SANTANDER)
(18) 3341 1122
A FARMÁCIA DA CALÇADA AMARELA

CONVÊNIOS:
RECICAM, SUPERMERCADO SANTA CLARA, LCN FRIOS, COOPERMOTA, LAVIA RAPIDO DO MATHEUS, MS UTILIDADES E ZEGUI LANCHES



Polivitamínico VitNatú Kids 240ml
R\$ 16,99 cada



Shampoo Anti-piolhos Deltametril 100ml
R\$ 12,49 cada



Anasol Kids 125g
R\$ 39,90 cada



Calamed Aerosol 150ml
R\$ 18,99 cada



DermaOne Kit 2 Frascos 200ml
R\$ 9,98 cada



Loratamed 12 Comprimidos
R\$ 4,99 cada



Dipirona Sódica 500mg 10 Comprimidos
R\$ 1,99 cada



Diclofenaco Dietilamônio Gel 60g
R\$ 6,99 cada

INFORMATIVO DE PREÇOS, MEDICAMENTOS COM PRESCRIÇÃO MÉDICA					
MEDICAMENTO	LABORATÓRIO	REGISTRO M.S.	REFERÊNCIA	PREÇO	VENDA
HIPERTENSIVOS					
ATENOLOL 25MG C/30 COMPRIMIDOS	VITAMEDIC	103920168	ATENOL	R\$ 6,98	R\$ 1,49
BESILATO DE ANLIDIPINO 5MG C/30 COMPRIMIDOS	GEOLAB	154230207	NORVASC	R\$ 21,91	R\$ 4,29
CARVEDILOL 25MG C/30 COMPRIMIDOS	NOVA QUÍMICA	126750160	COREG	R\$ 70,42	R\$ 16,99
CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40MG C/30 COMPRIMIDOS	PHARLAB	141070065	IBERDAL	R\$ 6,39	R\$ 3,99
MALEATO DE ENALAPRIL 10MG C/30 COMPRIMIDOS	VITAMEDIC	103920177	RENITEC	R\$ 6,15	R\$ 1,89
COLESTEROL					
ATORVASTATINA CÁLCICA 10MG C/30 COMPRIMIDOS	ONEFARMA	104810107	CITALOR	R\$ 50,67	R\$ 11,99
ROSUVASTATINA CÁLCICA 10MG C/30 COMPRIMIDOS	E.M.S.	102351024	CRESTOR	R\$ 92,13	R\$ 27,99
ROSUVASTATINA CÁLCICA 20MG C/30 COMPRIMIDOS	E.M.S.	102351024	CRESTOR	R\$ 161,44	R\$ 31,90
SINVASTATINA 20MG C/30 COMPRIMIDOS	SANDOZ	100470472	ZOCOR	R\$ 87,95	R\$ 3,99
DISFUNÇÃO ERÉTIL					
TADALAFILA 5MG C/30 COMPRIMIDOS	EUROFARMA	100431103	CIALIS	R\$ 262,66	R\$ 13,99
CITRATO DE SILDENAFILA 50MG C/4 COMPRIMIDOS	EUROFARMA	100431150	VIAGRA	R\$ 63,22	R\$ 2,29
ANTI-INFLAMATÓRIOS					
CIMELIDE C/12 COMPRIMIDOS	CIMED	143810059	NISULID	R\$ 16,71	R\$ 1,92
DICLOFENACO SÓDICO 50MG C/20 COMPRIMIDOS	NEOQUÍMICA	155840337	VOLTAREN	R\$ 18,86	R\$ 5,99
MELOXICAM 15MG C/10 COMPRIMIDOS	ZYDUS	156510002	MOVATEC	R\$ 20,56	R\$ 14,99
ANTICONCEPCIONAL					
CICLO 21	MICROVLAR	104070017	UNIAO QUÍMICA	R\$ 7,71	R\$ 3,69



PRODUTOS DE QUALIDADE PREMIUM PARA DEIXAR AS MULHERES ANOS MAIS BELAS E SAUDÁVEIS
R\$ 49,90 cada

Cabelos Pele & Unhas Polivitamínicos vitNatú Mulher
R\$ 39,99 cada

ACEITAMOS CARTÕES: 

SE PERSISTIREM OS SINTOMAS, O MÉDICO DEVERÁ SER CONSULTADO.

É UM MEDICAMENTO. SEU USO PODE TRAZER RISCOS. PROCURE O MÉDICO E O FARMACÊUTICO. LEIA A BULA.



Sim, Sicredi

Pedro Andrade
Apresentador e Jornalista

SAC 0800 724 7220 | Deficientes Auditivos ou de Fala 0800 724 0525. Ouvidoria 0800 646 2519.

Investimento é a palavra do momento.

Junto com o Pedro Andrade, podemos descobrir o seu perfil de investidor e chegar às melhores soluções para fazer o seu dinheiro começar a render mais.

-  Fundos de Investimento
-  Poupança
-  Renda Fixa

Acesse investindojuntos.com.br, descubra seu perfil e saiba como fazer seu dinheiro render.



Estado autoriza reabertura do comércio a partir desta segunda-feira em CM

Da Redação

Cândido Mota

O município de Cândido Mota abre o comércio a partir desta segunda-feira, dia 1º, com restrições. O plano faz parte da ação de retomada da economia durante a quarentena de combate ao Covid-19, imposta desde 24 de março e prorrogada até 15 de junho. Até lá continua a obrigatoriedade do uso de máscaras para quem sair às ruas.

Além das lojas, podem voltar às atividades, imobiliárias, escritórios e concessionárias, todas com restrições.

Na quarta-feira, dia 27, o governador João Doria apresentou o 'Plano São Paulo', que autoriza prefeitos de cidades a conduzir e fiscalizar a flexibilização de setores segundo as características dos cenários locais. As cinco fases do

programa vão do nível máximo de restrição de atividades não essenciais (vermelho) a etapas identificadas como controle (laranja), flexibilização (amarelo), abertura parcial (verde) e normal controlado (azul). Cândido Mota faz parte da fase laranja.

O objetivo da classificação é assegurar atendimento de saúde à população e garantir que a disseminação do corona-

vírus em níveis seguros para modular as ações de isolamento.

Os pré-requisitos para a retomada são adesão aos protocolos estaduais de testagem e apresentação de fundamentação científica para liberação das atividades autorizadas no Plano São Paulo. Além da média da taxa de ocupação de leitos de UTI exclusivas para pacientes com

coronavírus, número de novas internações no mesmo período e o número de óbitos.

A requalificação de fase para mais restritiva será feita semanalmente, caso a região tenha piora nos índices. Para que haja uma promoção a uma fase com menos restrições e mais aberturas, serão necessárias duas semanas. O plano foi elaborado por

autoridades estaduais em sintonia com especialistas do Centro de Contingência do coronavírus e do Comitê Econômico Extraordinário que atuam voluntariamente em apoio ao Estado. Os eixos principais das cinco fases de reabertura também foram discutidos com prefeitos e representantes de diversas associações comerciais e empresariais.

CM registra mais um caso de Coronavírus; são seis positivados no total

Da Redação

Cândido Mota

A prefeitura de Cândido Mota divulgou na tarde desta quinta-feira, dia 28, através da Secretaria de Saúde e Higiene, boletim atualizando dados do novo coronavírus no

município. Mais um caso de Covid-19 foi registrado, totalizando agora seis casos confirmados.

Até este dia 28, Cândido Mota possui seis casos suspeitos em isolamento domiciliar e 1 suspeito internado aguardando resultados. Ainda segundo o bo-

letim, são 26 casos cujos exames testaram negativo para o Covid-19.

A Secretaria de Saúde e Higiene de Cândido Mota informou que todos os casos seguem sendo monitorados pela equipe de Vigilância Epidemiológica do município.

Projeto do Rotary confecciona e doa máscaras em CM

Da Redação

Cândido Mota

O Rotary Club de Cândido Mota tem participado ativamente de ações de combate e prevenção à Covid-19 no município. Juntamente com o Rotaract, esteve atuando na conscientização das pessoas que enfrentaram fila buscando informações sobre o 'Auxílio Emergencial' na agência da Caixa Econômica Federal.

Desta vez, a entidade, por meio da presidente Maria Aparecida Gonçalves e juntamente com a Casa da Amizade, realizou um projeto com a finalidade de distribuir 1400 máscaras à população mais necessitada de Cândido Mota.

A primeira parte do projeto foi efetuada com intuito de ajudar financeiramente pequenos empresá-

ROTARY CLUB DE CÂNDIDO MOTA REALIZA PROJETO SOCIAL POR MEIO DE CONFECCÃO E DOAÇÃO DE MÁSCARAS!



rios e autônomos do município, por meio da confecção das máscaras.

Fizeram parte desse projeto as costureiras Ana Paula, Marlete, Cicera,

Maria, Josy, Eunides, Claudia, Eliane e o empresário Almir. "Obrigada a todos os envolvidos", agradeceu a presidente Maria Gonçalves.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO MOTA

Estado de São Paulo
SECRETARIA DA FAZENDA

CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA ON-LINE

CARLOS ROBERTO BUENO - Prefeito do Município de Cândido Mota, Estado de São Paulo, COMUNICA a realização e convida a comunidade em geral para acompanhar e enviar questionamentos, a partir de 29/05/2020 com o intuito de realizarmos a Audiência Pública em que será apresentado os **Relatórios de Gestão Fiscal do 1º Quadrimestre de 2020**, onde todos os relatórios estarão disponíveis e nosso site: www.candidomota.sp.gov.br, atendendo assim, o que dispõe o Parágrafo 4º do Artigo 9º da LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000, de 04 de maio de 2000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO MOTA - SP		
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - PODER EXECUTIVO		
Período: 2º Bimestre / 2020		
QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:		
Receita Corrente Líquida	99.388.655,35	
	R\$	%
Despesas Totais com Pessoal	45.336.002,64	45,61%
Limite Máximo (art. 20 LRF)	53.669.873,89	54,00%
Limite Prudencial 95% (per. ún. art. 22 LRF)	50.966.386,15	95,00%
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
Dívida Consolidada Líquida		
Saldo devedor	0,00	0,00%
Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. nº 40 Senado)		120,00%
Excesso a Regularizar		0,00%
Concessões de Garantias		
Montante	0,00	0,00
Limite Legal (art. 9º Res. nº 43 Senado)		
Excesso a Regularizar		
Operações de Crédito (exceto ARO)		
Realizadas no período	0,00	0,00
Limite legal (inc. I, art. 7º Res. nº 43 Senado)		
Excesso a regularizar		
Antecipação de Rec. Orçamentárias		
Saldo devedor	0,00	0,00
Limite legal (art. 10 Res. nº 43 Senado)		
Excesso a regularizar		
CARLOS ROBERTO BUENO Prefeito Municipal	ELIANE AP CARROLI TONELLI Controlador CRC IS9255003/O-1 Resp pelo Controle Interno	

CASA DE CARNES

SÃO CAETANO

XANDY FRAZÃO

FONE: (18) 3341-1644 / 99735-1644

Rua São Caetano, 270 - C. Mota - SP

NOVA **BIZ 110i** 2016

MUITO MAIS ECONOMIA PARA VOCE!

- NOVO MOTOR COM INJEÇÃO ELETRÔNICA
- MAIS ECONOMIA
- MELHOR DESEMPENHO

3 ANOS GARANTIA

HONDA

Concedor Nacional **Honda**
Entrega garantida pela fábrica

Matriz
Fone: (18) 3341-6000
Rua V. G. de Almeida, 127 - Centro
Atibaia-SP

Hipermercado Amigão
Fone: (18) 3322-3842
Rua V. G. de Almeida, 1300 - Loja 17
Atibaia-SP

Cândido Mota
Fone: (18) 3341-6481
Rua Henrique Vespeira, 461 - Centro
Cândido Mota

Prefeitura Municipal de Candido Mota - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período: 2º Bimestre / 2020

RREO - ANEXO 7 (LRF, art.53, inciso VI)

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total	
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2019				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de dezembro de 2019					
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(c)+(d)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)	(k)=(f)+(g)+(h)+(i)+(j)	(l)=(e)+(k)	
RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)	-	-	-	-	-	144.792,96	1.309.428,60	754.810,77	754.810,77	-	-	699.410,79
PODER EXECUTIVO	-	-	-	-	-	144.792,96	1.293.508,60	738.890,77	738.890,77	-	-	699.410,79
PODER LEGISLATIVO	-	-	-	-	-	-	15.920,00	15.920,00	15.920,00	-	-	-
CAMARA MUNICIPAL	-	-	-	-	-	-	15.920,00	15.920,00	15.920,00	-	-	-
TOTAL (II) = (I)+(II)	-	-	-	-	-	144.792,96	1.309.428,60	754.810,77	754.810,77	-	-	699.410,79

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, PODER EXECUTIVO- ADMINISTRACAO DIRETA, 20/Mai/2020, 10h e 51m.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELLI
Contador CRC 1SP255903/O-1
Resp.p/Controle Interno

Flórina anuncia inscrições para sorteio de 61 casas populares

Da Redação

Flórina

A obra das 61 casas da CDHU em Flórina já se aproxima dos 70% de conclusão. Com o avanço, o prefeito Paulo Eduardo Pinto, o 'Duda', esteve na última semana no Escritório Regional da CDHU em Marília, onde foram definidas as datas para início e encerramento das inscrições. Ficou estabelecido que os interessados terão do dia 1º ao dia 10 de junho para realizarem seus cadastros, exclusivamente por meio de aplicativo de celular ou pela Internet, no site da CDHU. Não haverá inscrições presenciais.

A seleção dos beneficiados será por sorteio público. Para concorrer aos imóveis do empreendimento, o interessado deve morar no município de Flórina há pelo menos cinco anos, não ser proprietário de imóvel, não possuir financiamento habitacional e não ter sido atendido anteriormente por programas habitacionais. Outros critérios e informações estarão no edital em anexo divulgado pela CDHU. O edital está na matéria veiculada no site da prefeitura: www.florina.sp.gov.br.

As casas terão área útil de 56,67 m2, dois quartos, sala, cozinha, banheiro e lavanderia. Servidores da Prefeitura já receberam treinamento, promovido pela CDHU, para orientar as inscrições.

Mais informações na Secretaria do Bem Estar Social, pelo telefone (18) 3377-0650.

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 2º Bimestre / 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	117.605.400,00	117.605.400,00	18.899.833,67	16,06	37.524.274,34	31,91	80.081.125,66
Recargas Correntes	115.595.400,00	115.595.400,00	18.514.867,96	16,02	37.149.300,63	32,14	78.446.091,37
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.593.300,00	14.593.300,00	4.114.558,91	28,19	5.365.930,46	36,91	9.207.369,54
Impostos	14.160.500,00	14.160.500,00	4.011.731,80	28,33	5.147.395,92	36,35	9.013.104,08
Taxas	432.800,00	432.800,00	102.827,11	23,76	218.534,54	51,11	194.265,46
Contribuições	6.051.100,00	6.051.100,00	793.089,44	13,11	1.600.810,55	26,45	4.450.289,45
Contribuições Sociais	4.295.300,00	4.295.300,00	514.997,07	11,99	1.023.895,55	23,94	3.271.404,45
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.755.800,00	1.755.800,00	278.091,07	15,84	576.915,00	32,86	1.178.885,00
Receita Patrimonial	9.259.400,00	9.259.400,00	609.101,53	6,58	1.339.000,56	14,46	7.919.399,41
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	32.800,00	32.800,00	6.396,00	19,41	12.574,00	38,34	20.226,00
Valores Mobiliários	9.225.600,00	9.225.600,00	602.735,53	6,53	1.326.426,56	14,38	7.899.173,41
Receita de Serviços	8.437.400,00	8.437.400,00	1.038.390,69	12,31	2.057.086,72	24,38	6.380.313,28
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.172.900,00	8.172.900,00	998.944,18	12,22	2.002.796,46	24,50	6.170.103,54
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	264.500,00	264.500,00	39.446,51	14,91	54.330,26	20,54	210.179,74
Transferências Correntes	75.491.120,00	75.491.120,00	11.802.632,72	15,63	26.270.422,68	34,80	49.220.697,32
Transferências da União e de suas Entidades	27.550.350,00	27.550.350,00	4.340.959,59	15,76	9.260.160,79	33,61	18.289.189,21
Transferência dos Estados, Distrito Federal e de suas Entidades	35.343.670,00	35.343.670,00	5.561.323,78	15,73	12.641.033,72	35,77	22.702.636,28
Transferências de Outras Instituições Públicas	12.597.100,00	12.597.100,00	1.900.348,95	15,08	4.369.228,17	34,68	8.227.871,83
Outras Receitas Correntes	1.764.080,00	1.764.080,00	157.094,67	8,91	496.057,63	28,12	1.268.022,37
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	25.300,00	25.300,00	8.744,03	34,56	11.943,34	47,21	13.356,66
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	127.300,00	127.300,00	9.984,72	7,86	22.046,49	17,32	105.253,52
Demais Receitas Correntes	1.611.480,00	1.611.480,00	139.365,92	8,65	462.067,91	28,67	1.149.412,09
Receitas de Capital	2.010.000,00	2.010.000,00	374.965,71	18,66	374.965,71	18,66	1.635.034,29
Transferências de Capital	2.010.000,00	2.010.000,00	374.965,71	18,66	374.965,71	18,66	1.635.034,29
Transferências da União e de suas Entidades	1.640.000,00	1.640.000,00	374.965,71	22,86	374.965,71	22,86	1.265.034,29
Transferências dos Estados, do DF e de suas Entidades	370.000,00	370.000,00	-	-	-	-	370.000,00
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	16.559.000,00	16.559.000,00	2.624.674,34	15,85	5.249.824,90	31,70	11.309.175,10
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I) + (II)	134.164.400,00	134.164.400,00	21.514.508,01	16,04	42.774.099,24	31,88	91.390.300,76
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III) + (IV)	134.164.400,00	134.164.400,00	21.514.508,01	16,04	42.774.099,24	31,88	91.390.300,76
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V) + (VI)	134.164.400,00	134.164.400,00	21.514.508,01	16,04	42.774.099,24	31,88	91.390.300,76
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	3.962.133,01	-	-	3.962.133,01	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	3.962.133,01	-	-	3.962.133,01	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (b)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (g)=(e)-(f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (h)=(g)-(i)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre (c)	% (c/b)	Até o Bimestre (d)	% (d/b)		No Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	103.238.900,00	103.238.900,00	16.099.732,60	15,60	48.379.654,04	46,81	82.849.672,96	17.424.250,67	30.873.297,74	78.355.030,90	30.224.170,32	
DESPESAS CORRENTES	97.937.753,69	100.812.967,71	15.454.799,85	15,33	43.240.252,04	42,80	57.572.715,67	16.913.488,53	30.093.461,62	70.736.506,99	29.478.882,68	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	60.315.360,00	60.182.691,00	9.587.807,75	15,93	19.919.390,55	33,11	41.263.300,45	9.678.516,90	18.382.232,56	41.800.458,44	16.296.038,24	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.622.393,69	40.630.276,71	5.867.191,14	14,44	23.320.861,49	57,53	18.351.854,22	7.234.971,63	11.701.229,06	28.836.047,94	11.984.842,70	
DESPESAS DE CAPITAL	4.812.336,68	7.950.546,70	644.834,06	8,10	3.139.402,02	39,46	4.811.144,68	510.782,14	789.826,12	7.160.723,58	744.307,34	
INVESTIMENTOS	4.754.336,68	7.892.549,70	636.180,17	8,06	3.120.973,08	39,41	4.771.576,63	502.008,25	772.397,18	7.120.152,52	728.878,43	
INVESTIMENTOS FINANCEIROS	5.000,00	5.000,00	-	-	-	-	5.000,00	-	-	5.000,00	-	
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	53.000,00	53.000,00	8.753,89	16,52	17.428,94	32,89	35.571,06	8.783,66	17.428,94	35.571,06	17.428,94	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	458.800,00	458.800,00	-	-	-	-	458.800,00	-	-	458.800,00	-	
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	16.559.000,00	16.559.400,56	2.623.522,41	15,84	5.261.504,97	31,49	11.332.895,58	2.624.071,40	5.253.147,37	11.341.343,19	5.253.097,27	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII) + (IX)	119.797.900,00	120.822.817,60	18.723.255,06	15,55	51.640.159,03	42,73	84.182.658,07	20.048.322,07	36.126.435,11	89.696.382,49	35.477.267,59	
AMORTIZAÇÃO DA DIV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	6.947.684,13	-	6.947.684,13	7.296.851,68	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X) + (XI)	119.797.900,00	120.822.817,60	18.723.255,06	15,55	51.640.159,03	42,73	84.182.658,07	27.048.322,07	36.126.435,11	96.693.234,17	42.774.099,24	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	6.947.684,13	-	7.296.851,68	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII) + (XIII)	119.797.900,00	120.822.817,60	18.723.255,06	15,55	51.640.159,03	42,73	84.182.658,07	27.048.322,07	36.126.435,11	96.693.234,17	42.774.099,24	
RESERVA DO RPPS	14.889.000,00	14.889.000,00	-	-	-	-	14.889.000,00	-	-	14.889.000,00	-	

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	16.559.000,00	16.559.000,00	2.624.674,34	15,85	5.249.824,90	31,70	11.309.175,10
Recargas Correntes - Intra OFSS	16.559.000,00	16.559.000,00	2.624.674,34	15,85	5.249.824,90	31,70	11.309.175,10
Contribuições - Intra OFSS	7.236.800,00	7.236.800,00	1.074.379,23	14,85	2.149.375,47	29,71	5.087.424,53
Contribuições Sociais - Intra OFSS	7.236.800,00	7.236.800,00	1.074.379,23	14,85	2.149.375,47	29,71	5.087.424,53
Receita de Serviços - Intra OFSS	7.200,00	7.200,00	1.740,65	24,18	3.340,51	46,40	3.859,49
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Intra OFSS	7.200,00	7.200,00	1.740,65	24,18	3.340,51	46,40	3.859,49
Outras Receitas Correntes - Intra OFSS	9.315.000,00	9.315.000,00	1.549.554,46	16,63	3.087.198,92	33,14	6.227.801,08
Demais Receitas Correntes - Intra OFSS	9.315.000,00	9.315.000,00	1.549.554,46	16,63	3.087.198,92	33,14	6.227.801,08

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (b)	DESPESAS EMPENHADAS				SALDO (g)=(e)-(f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (h)=(g)-(i)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre (c)	% (c/b)	Até o Bimestre (d)	% (d/b)		No Bimestre (e)	Até o Bimestre (f)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (X)	16.559.000,00	16.594.400,56	2.623.522,41	15,81	5.261.504,97	31,49	11.332.895,58	2.624.071,40	5.253.147,37	11.341.343,19	5.253.097,27	
DESPESAS CORRENTES	15.764.500,00	16.782.490,56	2.497.071,62	14,88	4.999.617,60	29,80	10.783.872,96	2.497.620,81	4.990.260,02	10.802.220,56	4.990.220,94	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.096.800,00	6.056.539,56	866.194,64	14,26	1.743.430,40	28,65	4.313.099,16	865.831,13	1.743.075,91	4.341.454,60	1.743.075,91	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	378.000,00	378.000,00	80.822,72	21,38	146.229							

Coopermota participa de live sobre 'A força do cooperativismo em tempos de pandemia'



O presidente Edson Valmir Fadel é um dos convidados da entrevista que também contará com representações estadual e federal do cooperativismo

Da Redação
Cândido Mota

Na próxima quinta-feira, dia 04 de junho, a região do Vale Paranapanema estará representada em live a ser realizada pela Revista Agrícola, a partir das 15h. A live será transmitida pelo canal do youtube da revista.

Na ocasião, o presidente da cooperativa, Edson Valmir Fadel, falará sobre os impactos e as alternativas do cooperativismo regional frente à pandemia do Covid-19. Também farão parte da iniciativa o presidente da Ocesp, Edivaldo Del Grande, e o superintendente da OCB, Renato Nobile, além dos moderadores Marcelo Souza, editor da revista e a jornalista Agatha Zago.

O presidente da Coopermota, Edson Valmir Fadel, comenta que a agricultura é um serviço essencial à sociedade e, por isso, foi um dos setores que se manteve ativo mesmo durante a quarentena. Destaca que todos aqueles que fazem parte desta cadeia produtiva tem dedicado seus esforços e cuidados para manter a segurança daqueles que produzem e, ao mesmo tempo, garantindo o alimento da população. "O cooperativismo é uma força de produção muito importante à sociedade, com atuação em vários ramos. Nossos esforços se tornam ainda mais relevantes a partir da característica de nossa atuação. "Juntos nós conseguimos melhores condições de comercialização de nossa produção e também obtemos melhores preços nos insumos adquiridos. As cooperativas oferecem oportunidades de trabalho e, especificadamente as agrícolas, contribuem para a manutenção do homem no campo, a partir de uma realidade mais estruturada e com melhores perspectivas de rentabilidade", avalia.

Branco comenta que a atuação das cooperativas agropecuárias é responsável pelos altos volumes de exportação obtidos no país. (Assessoria de Imprensa)

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 2º Bimestre / 2020
RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, Inciso II)

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PLANO PREVIDENCIÁRIO		RECEITAS REALIZADAS	
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019
	23.633.200,00	23.633.200,00	5.772.872,35	8.716.864,04
RECEITAS CORRENTES (I)	23.633.200,00	23.633.200,00	5.772.872,35	8.716.864,04
Recetta de Contribuições dos Segurados	4.295.300,00	4.295.300,00	1.023.896,56	978.353,95
Civil	4.295.300,00	4.295.300,00	1.023.896,56	978.353,95
Ativo	4.270.800,00	4.270.800,00	1.023.896,56	978.353,95
Inativo	24.500,00	24.500,00		
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Recetta de Contribuições Patronais				1.727.557,92
Civil				1.727.557,92
Ativo				1.727.557,92
Inativo				
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Recetta Patrimonial	8.720.000,00	8.720.000,00	1.241.633,00	2.185.267,62
Recetas Imobiliárias				
Recetas de Valores Mobiliários	8.720.000,00	8.720.000,00	1.241.633,00	2.185.267,62
Outras Recetas Patrimoniais				
Recetta de Serviços				
Outras Recetas Correntes	10.617.900,00	10.617.900,00	3.597.343,89	3.825.684,33
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	1.302.900,00	1.302.900,00	1.302.900,00	939.330,31
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atual do RPPS (IV)*	9.315.000,00	9.315.000,00	3.097.108,90	2.886.354,04
Demais Recetas Correntes				
RECEITAS DE CAPITAL (II)				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				
Amortização de Empréstimos				
Outras Recetas de Capital				
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + II + III)	14.318.200,00	14.318.200,00	2.676.763,43	5.830.510,04

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Em 2020	Em 2019
			Benefícios - Civil	15.013.020,00	15.013.020,00	4.949.259,93	4.331.940,88	4.949.259,93
Aposentadorias	12.410.000,00	12.410.000,00	4.033.498,37	3.598.172,73	4.033.498,37	3.598.172,73		
Pensões	2.600.000,00	2.600.000,00	915.771,56	733.506,78	915.771,56	733.506,78		
Outros Benefícios Previdenciários	3.000,00	3.000,00		262,40		262,40		
Benefícios - Militar								
Reformas								
Pensões								
Outros Benefícios Previdenciários								
Outras Despesas Previdenciárias	230.000,00	230.000,00						
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	230.000,00	230.000,00						
Demais Despesas Previdenciárias								
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V)	18.243.020,00	18.243.020,00	4.949.259,93	4.331.940,88	4.949.259,93	4.331.940,88		

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV) - (V)*

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS

APORTES REALIZADOS

PERÍODO DE REFERÊNCIA

BENS E DIREITOS DO RPPS

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES

OUTROS BENS E DIREITOS

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PLANO FINANCEIRO		RECEITAS REALIZADAS	
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019
	23.633.200,00	23.633.200,00	5.772.872,35	8.716.864,04
RECEITAS CORRENTES (VII)	23.633.200,00	23.633.200,00	5.772.872,35	8.716.864,04
Recetta de Contribuições dos Segurados	4.295.300,00	4.295.300,00	1.023.896,56	978.353,95
Civil	4.295.300,00	4.295.300,00	1.023.896,56	978.353,95
Ativo	4.270.800,00	4.270.800,00	1.023.896,56	978.353,95
Inativo	24.500,00	24.500,00		
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Recetta de Contribuições Patronais				1.727.557,92
Civil				1.727.557,92
Ativo				1.727.557,92
Inativo				
Pensionista				
Militar				
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Recetta Patrimonial	8.720.000,00	8.720.000,00	1.241.633,00	2.185.267,62
Recetas Imobiliárias				
Recetas de Valores Mobiliários	8.720.000,00	8.720.000,00	1.241.633,00	2.185.267,62
Outras Recetas Patrimoniais				
Recetta de Serviços				
Outras Recetas Correntes	10.617.900,00	10.617.900,00	3.597.343,89	3.825.684,33
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	1.302.900,00	1.302.900,00	1.302.900,00	939.330,31
Demais Recetas Correntes	9.315.000,00	9.315.000,00	3.097.108,90	2.886.354,04
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)				
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				
Amortização de Empréstimos				
Outras Recetas de Capital				
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII)	14.318.200,00	14.318.200,00	2.676.763,43	5.830.510,04

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Até o Bimestre 2020	Até o Bimestre 2019	Em 2020	Em 2019
			Benefícios - Civil	15.013.020,00	15.013.020,00	4.949.259,93	4.331.940,88	4.949.259,93
Aposentadorias	12.410.000,00	12.410.000,00	4.033.498,37	3.598.172,73	4.033.498,37	3.598.172,73		
Pensões	2.600.000,00	2.600.000,00	915.771,56	733.506,78	915.771,56	733.506,78		
Outros Benefícios Previdenciários	3.000,00	3.000,00		262,40		262,40		

Benefícios - Militar									
Retornos									
Pensões									
Outros Benefícios Previdenciários									
Outras Despesas Previdenciárias									
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS									
Demais Despesas Previdenciárias									
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)									
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (X) - (X')									
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS					APORTES REALIZADOS				
Recursos para Cobertura de Inadimplências Financeiras									
Recursos para Formação de Reserva									
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS									
PREVISÃO INICIAL			PREVISÃO ATUALIZADA			Até o Bimestre 2020		Até o Bimestre 2019	
RECEITAS CORRENTES									
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)									
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS									
DOTAÇÃO INICIAL		DOTAÇÃO ATUALIZADA		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS NÃO PROCESSADOS	
				Até o Bimestre 2020		Até o Bimestre 2019		Em 2020	
				286.932,60		206.932,60			
				2.800,00		2.800,00			
				289.732,60		209.732,60			
				(289.732,60)		(209.732,60)			

Prefeitura Municipal de Candido Mota - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 2º Bimestre / 2020

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre (b)	Até o Bimestre (b)	%		No Bimestre (d)	Até o Bimestre (d)	%	
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I)	103.208.900,00	109.228.327,04	16.099.732,95	46.378.654,06	89,81	62.849.672,98	17.424.250,67	30.873.287,74	85,46	78.355.039,30
Legislação	2.444.000,00	2.444.000,00	334.049,20	684.940,66	1,33	1.759.059,34	334.049,20	684.940,66	1,90	1.759.059,34
Ação Legislativa	2.325.000,00	2.325.000,00	319.812,14	656.805,67	1,27	1.668.194,33	319.812,14	656.805,67	1,82	1.668.194,33
Assistência à Criança e ao Adolescente	35.000,00	35.000,00	2.037,74	4.035,67	0,01	30.964,33	2.037,74	4.035,67	0,01	30.964,33
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	84.000,00	84.000,00	12.199,32	24.099,32	0,05	59.900,68	12.199,32	24.099,32	0,07	59.900,68
Administração	14.293.100,00	14.411.100,00	1.657.138,98	7.499.688,87	14,52	6.911.411,13	2.694.660,06	4.432.157,64	12,27	9.978.942,36
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	349.600,00	349.600,00	55.181,05	112.303,07	0,22	237.296,93	55.181,05	112.153,07	0,31	237.446,93
Administração Geral	7.392.600,00	7.510.600,00	1.151.009,96	2.811.766,47	5,44	4.698.833,53	1.134.174,39	2.184.763,23	6,05	5.325.836,77
Administração Financeira	1.959.200,00	1.959.200,00	322.208,43	646.668,18	1,25	1.312.531,32	327.007,85	562.131,57	1,56	1.397.068,43
Normatização e Fiscalização	294.700,00	294.700,00	60.396,10	132.177,02	0,26	162.522,98	50.902,34	84.182,91	0,23	210.517,09
Assistência à Criança e ao Adolescente	117.000,00	117.000,00	23.343,44	46.273,63	0,09	70.726,37	23.343,44	46.273,63	0,13	70.726,37
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	4.180.000,00	4.180.000,00	45.000,00	3.750.500,00	7,26	429.500,00	1.103.696,99	1.442.653,23	3,59	2.737.346,77
Segurança Pública	303.500,00	303.500,00	10.700,02	87.451,84	0,17	216.048,16	25.083,95	44.790,61	0,12	258.709,39
Administração Geral	163.500,00	163.500,00	10.700,02	87.451,84	0,17	76.048,16	25.083,95	44.790,61	0,12	118.709,39
Policciamento	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00
Assistência Social	4.097.900,00	4.824.830,00	1.212.630,08	2.969.075,03	5,75	1.855.754,97	1.311.925,58	1.928.689,07	5,34	2.896.140,93
Assistência ao Idoso	356.000,00	468.500,00	132.500,00	468.500,00	0,91	0,00	216.500,00	272.500,00	0,75	196.000,00
Assistência ao Portador de Deficiência	0,00	172.500,00	172.500,00	172.500,00	0,33	0,00	172.500,00	172.500,00	0,48	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	1.626.100,00	1.838.500,00	366.388,86	1.266.161,60	2,45	572.338,40	539.602,42	806.884,61	2,23	1.031.615,39
Assistência Comunitária	2.090.800,00	2.320.330,00	541.241,22	1.041.913,43	2,02	1.278.416,57	379.073,82	670.666,52	1,86	1.649.663,48
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	25.000,00	25.000,00	0,00	20.000,00	0,04	5.000,00	4.249,34	6.137,94	0,02	18.862,06
Previdência Social	16.445.000,00	16.445.000,00	2.614.312,13	5.085.278,62	9,85	11.359.721,38	2.614.312,13	5.085.278,62	14,08	11.359.721,38
Previdência do Regime Estatutário	16.025.000,00	16.025.000,00	2.611.612,13	5.080.028,62	9,84	10.944.971,38	2.611.612,13	5.080.028,62	14,06	10.944.971,38
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	20.000,00	20.000,00	2.700,00	5.250,00	0,01	14.750,00	2.700,00	5.250,00	0,01	14.750,00
Outros Encargos Especiais	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
Saúde	22.247.668,06	23.836.698,06	3.264.265,38	10.920.107,76	21,15	12.916.590,30	3.866.698,64	7.371.752,82	20,41	16.464.945,24
Administração Geral	4.474.100,00	5.145.940,00	201.574,11	4.465.128,07	8,65	680.811,93	866.019,31	1.834.305,70	5,08	3.311.634,30
Assistência à Criança e ao Adolescente	30.000,00	60.000,00	19.827,00	34.956,56	0,07	20.043,44	19.827,00	34.956,56	0,10	20.043,44
Atenção Básica	4.596.070,00	5.316.780,00	94.956,26	1.780.893,64	3,45	3.535.886,36	930.166,63	1.594.390,94	4,41	3.722.389,06
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	10.325.919,55	9.936.671,73	1.578.190,98	3.426.545,66	6,64	6.510.126,07	1.607.852,07	3.123.554,95	8,65	6.813.116,78
Suporte Profilático e Terapêutico	1.577.657,82	1.648.667,82	188.155,95	668.695,58	1,29	979.972,24	252.730,20	420.809,66	1,18	1.221.858,16
Vigilância Sanitária	1.243.920,69	1.726.938,51	334.552,08	543.888,25	1,05	1.183.050,26	190.103,43	357.735,01	0,99	1.369.203,50
Vigilância Epidemiológica	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	1.700,00
Educação	25.281.887,82	25.948.387,82	3.838.039,77	10.990.394,93	21,28	14.957.992,89	3.528.200,94	5.951.050,62	16,47	19.997.337,20
Administração Geral	3.499.000,00	3.649.000,00	336.350,01	2.234.893,56	4,33	1.414.106,44	507.413,43	908.030,12	2,51	2.740.969,88
Assistência à Criança e ao Adolescente	40.000,00	40.000,00	15.056,65	28.063,76	0,05	11.936,24	15.056,65	28.063,76	0,08	11.936,24
Ensino Fundamental	10.845.500,00	11.289.100,00	2.361.453,33	3.840.248,97	7,44	7.448.851,03	1.459.561,40	2.257.454,96	6,25	9.031.645,04
Ensino Médio	339.900,00	339.900,00	54.196,72	94.118,20	0,18	245.781,80	58.244,22	88.320,70	0,24	251.579,30
Ensino Superior	886.500,00	886.500,00	32.088,15	626.359,22	1,21	260.140,78	121.167,05	157.769,51	0,44	728.730,49
Educação Infantil	9.091.187,82	9.164.087,82	1.012.089,96	3.760.040,33	7,28	5.404.047,49	1.283.030,86	2.347.818,28	6,50	6.816.269,54
Educação de Jovens e Adultos	210.700,00	210.700,00	24.066,78	44.272,74	0,09	166.427,26	23.409,18	43.275,14	0,12	167.424,86
Educação Especial	369.100,00	369.100,00	2.398,15	362.398,15	0,70	6.701,85	60.318,15	120.318,15	0,33	248.781,85
Cultura	524.587,81	549.327,81	54.205,06	128.440,09	0,25	420.887,72	44.966,91	82.187,68	0,23	467.140,13
Diffusão Cultural	524.587,81	549.327,81	54.205,06	128.440,09	0,25	420.887,72	44.966,91	82.187,68	0,23	467.140,13
Urbanismo	5.788.958,86	7.368.158,86	711.569,12	3.018.988,38	5,85	4.349.170,48	876.987,29	1.725.931,57	4,78	5.642.227,29
Serviços Urbanos	5.788.958,86	7.368.158,86	711.569,12	3.018.988,38	5,85	4.349.170,48	876.987,29	1.725.931,57	4,78	5.642.227,29
Saneamento	4.400.000,00	5.067.027,04	920.324,04	2.126.396,95	4,12	2.940.630,09	665.732,00	1.255.461,60	3,48	3.811.565,44
Saneamento Básico Urbano	4.400.000,00	5.067.027,04	920.324,04	2.126.396,95	4,12	2.940.630,09	665.732,00	1.255.461,60	3,48	3.811.565,44
Gestão Ambiental	652.200,00	652.200,00	77.833,72	503.967,66	0,98	148.232,32	47.066,60	79.673,81	0,22	572.526,19
Preservação e Conservação Ambiental	205.200,00	205.200,00	14.659,74	103.987,03	0,20	101.212,97	27.079,67	54.280,16	0,15	150.919,84
Controle Ambiental	77.000,00	77.000,00	13.173,98	29.980,65	0,06	47.019,35	19.986,93	25.393,65	0,07	51.606,35
Recuperação de Áreas Degradadas	370.000,00	370.000,00	0,00	370.000,00	0,72	0,00	0,00	0,00	0,00	370.000,00
Agricultura	477.900,00	477.900,00	88.890,01	174.014,01	0,34	303.885,99	90.738,32	165.583,78	0,46	312.316,22
Abastecimento	466.900,00	466.900,00	88.726,61	164.850,61	0,32	302.049,39	89.089,55	162.478,56	0,45	304.421,44
Extensão Rural	11.000,00	11.000,00	163,40	9.163,40	0,02	1.836,60	1.648,77	3.105,22	0,01	7.894,78
Transporte	486.000,00	1.119.000,00	220.329,84	316.899,61	0,61	802.100,39	221.157,81	284.664,79	0,79	834.335,21
Transporte Rodoviário	486.000,00	1.119.000,00	220.329,84	316.899,61	0,61	802.100,39	221.157,81	284.664,79	0,79	834.335,21
Desporto e Lazer	1.225.887,82	1.215.887,82	163.106,42	348.267,79	0,67	867.620,03	142.704,56	289.677,09	0,80	926.110,73

Cooperativas lideram concessão de crédito a pequenos empreendedores, aponta pesquisa

Durante a pandemia, sistema tem maior taxa de sucesso na aprovação de pedidos de empréstimo

Da Redação
Estado

As cooperativas lideram a concessão de crédito a pequenos negócios, desde o início da pandemia da Covid-19, aponta uma pesquisa realizada pelo Sebrae e pela Fundação Getúlio Vargas (FGV). Ainda que os bancos públicos e privados tenham sido as instituições mais buscadas pelos empreendedores, as cooperativas são responsáveis por 31% das taxas de sucesso dos pedidos. Bancos públicos e privados somam 21%.

"As cooperativas tendem a crescer ainda mais em importância na crise. Ao longo da história sempre foi assim, e agora não está sendo diferente", diz Edivaldo Del Grande, presidente da OCESP - Organização das Cooperativas do Estado de São Paulo, ao analisar os dados da pesquisa realizada entre 30 de abril e 5 de maio, com 10.384 micro e pequenas empresas e microempreendedores individuais (MEI) de todo o país.

Del Grande também diz que, pela oferta de serviços e produtos, as cooperativas cada vez mais fazem frente aos bancos tradicionais. "Além de foco no cooperado e atendimento personalizado, as cooperativas têm outra grande vantagem na disputa do mercado de crédito, que são as taxas significativamente inferiores às médias do mercado. Isso faz com que sejam uma ótima alternativa aos bancos públicos e privados".

Hoje, o país conta com mais de 11,8 milhões de pessoas associadas a cooperativas de crédito - sendo 1,3 milhão só no estado de São Paulo - e esse número tem crescido, em média, 10% ao ano.



SP vai oferecer refeições gratuitas no Bom Prato para pessoas em situação de rua

O Governador João Doria anunciou nesta sexta-feira (29) a gratuidade nas refeições oferecidas pela rede Bom Prato a 15 mil pessoas em situação de rua cadastradas pelas Prefeituras. A medida vale até 30 de julho e pode ser prorrogada.

"Essa é mais uma medida que reflete a nossa preocupação para a questão social. Pessoas em situação de extrema pobreza já estão recebendo, na Região Metropolitana de São Paulo e em outras regiões do Estado, as cestas com alimentos para atender até quatro pessoas durante 30 dias. Neste primeiro movimento, 1,1 milhão de cestas estão sendo distribuídas", disse Doria.

A partir de segunda-feira (1º), com a adesão dos municípios, a Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado firmará convênio de cooperação com as Prefeituras. A iniciativa estabelece a gratuidade das refeições mediante a apresentação de cartão com QR Code, e cabe às Prefeituras a quantificação, identificação e localização dos beneficiários, bem como a entrega dos cartões de gratuidade e o monitoramento da prestação dos serviços. O investimento do Governo de São Paulo é de R\$ 2 milhões.

O sistema, desenvolvido em parceria com a Prodesp, possibilita que a Secretaria de Desenvolvimento Social administre de forma tecnológica a distribuição das refeições por meio de um cartão com QR Code, o que permite ao Governo do Estado manter os serviços públicos em pleno funcionamento.

"A gratuidade de uma alimentação de qualidade e balanceada, como a que servimos no Bom Prato, permite ao Governo de São Paulo garantir a segurança alimentar desta população, além de assegurar a melhoria em suas defesas frente a esta pandemia", afirma a Secretária de Desenvolvimento Social, Célia Parnes.

Desde o início de abril, os 59 restaurantes Bom Prato passaram por rápidas adaptações com o intuito de servir as refeições para viagem, em embalagens e com talheres descartáveis. O horário de atendimento também foi ampliado para evitar aglomerações, sendo os cafés da manhã das 7h às 9h, almoços das 10h às 15h e jantares das 17h30 às 19h, ou enquanto houver refeições disponíveis.

Durante a pandemia do coronavírus, o Governo de São Paulo anunciou medidas de proteção à população em situação de rua, como a instalação pela Sabesp de 170 lavatórios públicos pelo Estado e mutirão para emissão de RG pela Secretaria da Segurança Pública, além do apoio técnico aos municípios para implantação de 62 novos centros de acolhida para pessoas em situação de rua.

Desporto Comunitário	672.287,82	662.287,82	54.993,03	154.917,91	0,30	507.369,91	55.663,57	129.183,32	0,36	533.104,50
Lazer	553.600,00	553.600,00	108.113,39	193.349,88	0,37	360.250,12	87.040,99	160.493,77	0,44	393.106,23
Encargos Especiais	4.081.500,00	4.106.500,00	982.339,18	1.524.741,84	2,95	2.581.758,16	959.966,68	1.491.447,38	4,13	2.615.052,62
Serviço da Dívida Interna	53.000,00	53.000,00	8.753,89	17.428,94	0,03	35.571,06	8.753,89	17.428,94	0,05	35.571,06
Outros Encargos Especiais	4.028.500,00	4.053.500,00	973.585,29	1.507.312,90	2,92	2.546.187,10	951.212,79	1.474.018,44	4,08	2.579.481,56
Reservas	458.809,63	458.809,63	0,00	0,00	0,00	458.809,63	0,00	0,00	0,00	458.809,63
Reserva de Contingência	458.809,63	458.809,63	0,00	0,00	0,00	458.809,63	0,00	0,00	0,00	458.809,63
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (II)	16.566.500,00	16.594.490,56	2.623.522,41	5.261.504,97	10,19	11.332.985,59	2.624.071,40	5.253.147,37	14,54	11.341.343,19
TOTAL (III)=(I+II)	119.775.400,00	125.822.817,60	18.723.255,36	51.640.159,03	100,00	74.182.658,57	20.048.322,07	36.126.435,11	100,00	89.696.382,49

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			SALDO (c)=(a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/Total d)	
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	16.566.500,00	16.594.490,56	2.623.522,41	5.261.504,97	10,19	11.332.985,59	2.624.071,40	5.253.147,37	14,54	11.341.343,19
Legislativa	191.000,00	191.000,00	25.146,62	69.224,98	0,13	121.775,02	25.146,62	69.224,98	0,19	121.775,02
Ação Legislativa	191.000,00	191.000,00	25.146,62	69.224,98	0,13	121.775,02	25.146,62	69.224,98	0,19	121.775,02
Administração	1.687.700,00	1.688.630,56	258.605,06	518.594,70	1,00	1.170.035,86	258.943,64	516.331,94	1,43	1.172.298,62
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	41.400,00	41.400,00	6.061,88	11.925,47	0,02	29.474,53	6.061,88	11.925,47	0,03	29.474,53
Administração Geral	1.461.200,00	1.462.130,56	225.479,60	453.731,25	0,88	1.008.399,31	225.818,18	451.468,49	1,25	1.010.662,07
Administração Financeira	170.000,00	170.000,00	24.754,28	48.126,09	0,09	121.873,91	24.754,28	48.126,09	0,13	121.873,91
Normatização e Fiscalização	15.100,00	15.100,00	2.309,30	4.811,89	0,01	10.288,11	2.309,30	4.811,89	0,01	10.288,11
Assistência Social	247.100,00	247.100,00	40.276,23	83.627,87	0,16	163.472,13	40.632,70	82.428,37	0,23	164.671,63
Assistência à Criança e ao Adolescente	59.900,00	59.900,00	6.066,50	15.317,12	0,03	44.582,88	7.072,37	14.516,92	0,04	45.383,08
Assistência Comunitária	187.200,00	187.200,00	33.509,73	68.310,75	0,13	118.889,25	33.560,33	67.911,45	0,19	119.288,55
Saúde	1.352.200,00	1.352.200,00	179.908,97	368.717,32	0,71	983.482,68	179.496,46	366.739,49	1,02	985.460,51
Administração Geral	35.900,00	35.900,00	6.157,59	12.714,93	0,02	23.185,07	6.183,63	12.267,03	0,03	23.632,97
Atenção Básica	515.400,00	515.400,00	70.269,65	142.269,90	0,28	373.130,10	69.654,47	141.513,25	0,39	373.886,75
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	577.300,00	577.300,00	72.458,15	149.479,15	0,29	427.820,85	72.354,33	148.875,33	0,41	428.424,67
Suporte Profilático e Terapêutico	64.600,00	64.600,00	7.341,54	15.029,25	0,03	49.570,75	7.341,54	15.029,25	0,04	49.570,75
Vigilância Sanitária	159.000,00	159.000,00	23.682,05	49.224,09	0,10	109.775,91	23.962,49	49.054,63	0,14	109.945,37
Educação	1.648.300,00	1.675.100,00	222.840,25	433.834,62	0,84	1.241.265,38	223.190,91	432.373,38	1,20	1.242.726,62
Administração Geral	232.000,00	232.000,00	36.883,20	72.450,53	0,14	159.549,47	37.233,86	70.989,29	0,20	161.010,71
Ensino Fundamental	671.200,00	672.400,00	94.917,20	185.619,16	0,36	486.780,84	94.917,20	185.619,16	0,51	486.780,84
Ensino Superior	42.000,00	42.000,00	4.520,74	9.017,43	0,02	32.982,57	4.520,74	9.017,43	0,02	32.982,57
Educação Infantil	684.800,00	710.400,00	83.807,61	161.398,57	0,31	549.001,43	83.807,61	161.398,57	0,45	549.001,43
Educação de Jovens e Adultos	18.300,00	18.300,00	2.711,50	5.348,93	0,01	12.951,07	2.711,50	5.348,93	0,01	12.951,07
Cultura	25.100,00	25.360,00	3.778,58	8.089,84	0,02	17.270,16	3.745,20	7.134,30	0,02	18.225,70
Difusão Cultural	25.100,00	25.360,00	3.778,58	8.089,84	0,02	17.270,16	3.745,20	7.134,30	0,02	18.225,70
Urbanismo	498.100,00	498.100,00	71.752,54	144.592,41	0,28	353.507,59	71.651,11	144.490,98	0,40	353.609,02
Serviços Urbanos	498.100,00	498.100,00	71.752,54	144.592,41	0,28	353.507,59	71.651,11	144.490,98	0,40	353.609,02
Saneamento	201.000,00	201.000,00	29.727,23	58.407,59	0,11	142.592,41	29.727,23	58.407,59	0,16	142.592,41
Saneamento Básico Urbano	201.000,00	201.000,00	29.727,23	58.407,59	0,11	142.592,41	29.727,23	58.407,59	0,16	142.592,41
Gestão Ambiental	16.000,00	16.000,00	2.099,12	4.339,75	0,01	11.660,25	2.099,12	4.339,75	0,01	11.660,25
Preservação e Conservação Ambiental	16.000,00	16.000,00	2.099,12	4.339,75	0,01	11.660,25	2.099,12	4.339,75	0,01	11.660,25
Agricultura	60.900,00	60.900,00	10.133,60	19.594,97	0,04	41.305,03	10.133,60	19.594,97	0,05	41.305,03
Abastecimento	60.900,00	60.900,00	10.133,60	19.594,97	0,04	41.305,03	10.133,60	19.594,97	0,05	41.305,03
Transporte	41.200,00	41.200,00	8.545,62	14.675,62	0,03	26.524,38	8.545,62	14.675,62	0,04	26.524,38
Transporte Rodoviário	41.200,00	41.200,00	8.545,62	14.675,62	0,03	26.524,38	8.545,62	14.675,62	0,04	26.524,38
Desporto e Lazer	102.900,00	102.900,00	14.780,82	31.579,73	0,06	71.320,27	14.831,42	31.180,43	0,09	71.719,57
Desporto Comunitário	39.100,00	39.100,00	4.059,16	10.346,27	0,02	28.753,73	4.109,76	9.946,97	0,03	29.153,03
Lazer	63.800,00	63.800,00	10.721,66	21.233,46	0,04	42.566,54	10.721,66	21.233,46	0,06	42.566,54
Encargos Especiais	10.495.000,00	10.495.000,00	1.755.927,77	3.506.225,57	6,79	6.988.774,43	1.755.927,77	3.506.225,57	9,71	6.988.774,43
Serviço da Dívida Interna	10.495.000,00	10.495.000,00	1.755.927,77	3.506.225,57	6,79	6.988.774,43	1.755.927,77	3.506.225,57	9,71	6.988.774,43
TOTAL	16.566.500,00	16.594.490,56	2.623.522,41	5.261.504,97	10,19	11.332.985,59	2.624.071,40	5.253.147,37	14,54	11.341.343,19

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, PODER EXECUTIVO-ADMINISTRACAO DIRETA, 20/Mai/2020, 09h e 18m.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELLI
Contador CRC 1SP255903/O-1
Resp.p/Controle Interno

Prefeitura Municipal de Candido Mota - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Período: 2º Bimestre / 2020

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
1-RECEITA DE IMPOSTOS	14.160.500,00	14.160.500,00	5.147.395,92	36,35
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	6.740.600,00	6.740.600,00	3.362.836,56	49,89
1.1.1-IPTU	5.249.100,00	5.249.100,00	2.944.918,45	56,10
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.491.500,00	1.491.500,00	417.918,11	28,02
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	1.362.900,00	1.362.900,00	260.662,26	19,13
1.2.1-ITBI	1.359.600,00	1.359.600,00	260.281,46	19,14
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	3.300,00	3.300,00	380,80	11,54
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.851.300,00	3.851.300,00	828.927,99	21,52
1.3.1-ISS	3.656.300,00	3.656.300,00	798.990,85	21,85
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	195.000,00	195.000,00	29.937,14	15,35
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	2.205.700,00	2.205.700,00	694.969,11	31,51
2-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	66.223.100,00	66.223.100,00	22.915.244,43	34,62
2.1-Cota-Parte FPM	25.051.600,00	25.051.600,00	7.990.873,97	31,90
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	23.042.400,00	23.042.400,00	7.990.873,97	34,68
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d	1.016.900,00	1.016.900,00	-	-
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e	992.300,00	992.300,00	-	-
2.2-Cota-Parte ICMS	35.400.600,00	35.400.600,00	11.401.176,33	32,21
2.3-ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	143.000,00	143.000,00	-	-
2.4-Cota-Parte IPH-Exportação	259.700,00	259.700,00	79.622,35	30,66
2.5-Cota-Parte ITR	387.200,00	387.200,00	11.971,60	3,09
2.6-Cota-Parte IPVA	4.981.000,00	4.981.000,00	3.441.600,18	69,09
2.7-Cota-Parte IOF-Curo	-	-	-	-
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	80.383.600,00	80.383.600,00	28.072.640,35	34,92

-> continua página 10

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	362,31	-
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.238.600,00	2.238.600,00	855.276,37	38,21
5.1- Transferências do Salário-Educação	1.489.300,00	1.489.300,00	592.014,06	39,75
5.2- Transferências Diretas - PDDE	-	-	-	-
5.3- Transferências Diretas - PNAE	688.000,00	688.000,00	252.987,80	36,77
5.4- Transferências Diretas - PNATE	42.700,00	42.700,00	6.382,76	14,95
5.5- Outras Transferências do FNDE	-	-	-	-
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	18.600,00	18.600,00	3.891,75	20,92
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNÍOS	2.215.100,00	2.215.100,00	215.343,82	9,72
6.1- Transferências de Convênios	2.215.100,00	2.215.100,00	214.887,16	9,70
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	-	456,66	-
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	-	-	-
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	4.453.700,00	4.453.700,00	1.070.982,50	24,05

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (c)=(b/a)x100
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	12.843.000,00	12.843.000,00	4.585.048,72	35,70
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.1.1)	4.608.500,00	4.608.500,00	1.598.174,72	34,68
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.2)	7.080.200,00	7.080.300,00	2.280.235,19	32,21
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.3)	28.600,00	28.600,00	-	-
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(0% de 2.4)	52.000,00	52.000,00	15.924,48	30,62
10.5- Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB-(20% de 2.5)	77.500,00	77.500,00	2.394,28	3,09
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6)	996.200,00	996.200,00	688.320,05	69,09
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	12.613.400,00	12.613.400,00	4.370.189,61	34,65
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	12.597.100,00	12.597.100,00	4.369.228,17	34,68
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	-	-	-	-
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	16.300,00	16.300,00	961,44	5,90
12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)	-245.900,00	-245.900,00	-215.820,55	87,77

ISE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0 = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
ISE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	9.815.300,00	10.145.800,00	2.612.225,18	25,75	2.612.225,18	25,75
13.1-Com Educação Infantil	4.833.800,00	4.938.100,00	1.245.041,43	25,21	1.245.041,43	25,21
13.2-Com Ensino Fundamental	4.981.500,00	5.207.700,00	1.367.183,77	26,25	1.367.183,77	26,25
14- OUTRAS DESPESAS	2.798.100,00	2.881.400,00	2.724.847,04	94,57	1.188.200,01	41,24
14.1-Com Educação Infantil	1.997.100,00	2.080.400,00	1.971.586,98	94,77	678.852,55	32,63
14.2-Com Ensino Fundamental	801.000,00	801.000,00	753.260,06	94,00	509.347,46	63,59
15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)	12.613.400,00	13.027.200,00	5.337.072,22	40,97	3.800.425,19	29,17

DESPESAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100
16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB	-	-	-	-	-	-
16.1- FUNDEB 60%	-	-	-	-	-	-
16.2- FUNDEB 40%	-	-	-	-	-	-
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	-	-	-	-	396.455,17	-
17.1- FUNDEB 60%	-	-	-	-	395.941,02	-
17.2- FUNDEB 40%	-	-	-	-	514,15	-
18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	-	-	-	-	396.455,17	-

INDICADORES DO FUNDEB	VALOR
19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100 %	50,71
19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100 %	27,18
19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 + 19.2)) %	22,11

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	VALOR
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2020 ²	396.455,17

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100
22-EDUCAÇÃO INFANTIL	8.671.900,00	8.750.900,00	4.280.195,80	48,91	2.185.187,33	24,97
22.1-Creche	6.612.800,00	6.533.800,00	3.638.268,18	55,66	1.562.710,61	23,92
22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	4.791.800,00	4.892.400,00	2.648.244,12	54,13	1.374.160,59	28,09
22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	1.821.000,00	1.641.400,00	990.024,06	60,32	188.550,02	11,49
22.2-Pré-Escola	2.059.100,00	2.217.100,00	641.927,62	28,95	622.476,72	28,08
22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	2.059.100,00	2.126.100,00	588.384,27	26,73	549.733,37	25,86
22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	20.000,00	91.000,00	73.543,35	80,83	72.743,35	79,94
23-ENSINO FUNDAMENTAL	11.941.500,00	11.676.300,00	4.417.626,37	37,83	3.397.052,72	28,89
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	5.782.500,00	6.008.700,00	2.120.443,83	35,29	1.876.531,29	31,23
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	5.559.000,00	5.667.600,00	2.296.982,54	40,53	1.520.521,49	26,83
24-ENSINO MÉDIO	7.800,00	7.800,00	-	-	-	-
25-ENSINO SUPERIOR	-	-	-	-	-	-
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	-	-	-	-	-	-
27-OUTRAS	-	-	-	-	-	-
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	20.021.200,00	20.435.000,00	8.697.622,17	42,56	5.582.240,05	27,32

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	-
31-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	396.455,17
32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	-
33-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO*	-
34-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44)	-
35-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29-30+31+32+33+34)*	180.634,62
36-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22+23) - (35))*	5.401.605,43
37-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36)/(13)x100)* - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%*	19,24

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f)=(e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h)=(g/d)x100
38-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-	-	-
39-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.507.900,00	1.617.900,00	659.579,92	40,77	159.923,96	9,88
40-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	-	-
41-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.250.900,00	2.420.400,00	978.277,12	40,42	144.096,20	5,95
42-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (38+39+40+41)	3.758.800,00	4.038.300,00	1.637.857,04	40,56	304.020,16	7,53
43-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+42)	23.780.000,00	24.473.300,00	10.325.479,21	42,23	5.886.260,21	24,05

-> continua página 11

— Crônica —
Eurico, alma que brilha



Salve! Salve! No Facebook Fotos Antigas de Cândido Mota, elencamos vinte e uma pessoas. Tem um pouco mais, porque tem casal no meio, pessoas 'puras de coração'. Um(a) fizeram parte na nossa infância, algumas fizeram parte de nosso convívio, outras ainda fazem parte do nosso convívio, principalmente aqui na Rua Coronel Valêncio Carneiro e Castro.

Muitas passam despercebidas pelo povo, não vêem que ali tem um coração puro, simplicidade, um jeito diferente de ver e viver a vida!

Hoje quero destacar outra personalidade de nossa cidade, talvez também ele passa despercebido por alguns, apesar do seu 'colorido' e do brilho da sua alma.

Ele praticamente é o administrador das coisas da sua família e coleta produtos recicláveis há décadas.

É querido e conhecido por todos do comércio. Nunca, NUNCA, ouvi alguma reclamação ao seu respeito, faz seu trabalho em silêncio, com muita dedicação.

Ele é o maior doador e colaborador, proporcional a sua capacidade aquisitiva, da nossa Santa Casa de Misericórdia.

Já dou uma TV de led, um bebedouro, um toldo, fiquei sabendo que comprou lençóis para a confecção de lençóis, também sempre ajuda com os itens de consumo da Santa Casa.

Estou falando do grande cidadão Eurico Arruda, este vive na prática a Virtude Teológica de Deus mais importante para o próximo, ou seja, a Caridade. Além desta sua caridade, também socorre a todos os seres vivos, sempre quando sai às ruas para coletar os recicláveis, é acompanhado por vários cachorros... este é o Eurico Arruda, grande nome de nossa cidade, fazendo de forma magnânima a sua trajetória de vida em prol do bem comum!

Esta Pandemia nos ensinou que a vida é efêmera, nos trouxe outros valores e tem despertado a solidariedade em muitos, que tem ajudado na arrecadação de alimentos, através das 'lives'. Fiquei sabendo do amigo, o cantor Mateus Ireno, meu parceiro em algumas festas populares (do Milho, da Rádio Mensagem, da Santa Clara...) na Rua, arrecadou várias cestas básicas, em sua 'live'.

A dupla João Bosco e Vinícius, sendo que o Vinícius, já está 'enraizado' em nossa cidade, também doaram várias cestas básicas, para Cândido Mota, resultado de sua 'live', em parceria com a Casa de Conti.

O Fundo Social de Solidariedade de nossa cidade também já arrecadou e ainda vem arrecadando doações de alimentos em caminhões colocados nos supermercados de nossa cidade.

Também aqui tem um 'Grupo Solidário' há tempos, vem arrecadando alimentos que podem ser doados, na Loja 11 do Supermercado Avenida, em caixas colocadas ao lado direito na saída do Supermercado, onde tem um banner do Grupo Solidário. Com certeza tem outros grupos e entidades que estão na prática da solidariedade com o próximo. Sempre friso 'o nosso mínimo, fazendo sempre o máximo' para os mais necessitados! Louvado seja o nosso Amigo e Senhor Jesus Cristo! Paz e Bem!

* Romildo Pereira de Carvalho é cabeleireiro e historiador em Cândido Mota.

Prefeitura confirma mais dois casos e Palmital chega a 5 infectados pelo Coronavírus

Da Redação
Palmital

A Secretaria de Saúde da Prefeitura divulgou na noite de quarta-feira, dia 27, um Boletim Epidemiológico em que confirmou mais dois casos de coronavírus em Palmital. Com isto, o número de residentes no município infectados pela doença chega a 5 pessoas desde o início da pandemia.

O relatório mostra também que foram realizadas mais três notificações de pessoas que apresentaram Síndrome Respiratória Aguda Grave e necessitaram de atendimento de saúde.

De acordo com a Prefeitura, os dois pacientes confirmados recentemente com o covid-19 estão cumprindo isolamento domiciliar desde 21 de maio. Ambos são caminhoneiros, um na faixa etária de 30 anos e outro na dos 50 anos, que tiveram contato com um paciente que testou positivo para a doença. A Secretaria de Saúde informou ainda que outro motorista, na faixa dos 40 anos, teve o resultado de exame negativo para coronavírus e foi descartado.

Três dos casos sob investigação estão internados. Um idoso de 73 anos, pai de um paciente na faixa dos 30 anos que teve o covid-19 confirmado, está internado desde o último final de semana em estado grave na UTI da Santa Casa de Assis, onde permanece entubado. A sogra do mesmo rapaz que adoeceu por coronavírus, na faixa de 60 anos, está na ala de isolamento da Santa Casa de Palmital, onde também há um idoso (mais de 70 anos) que não teve contato com nenhum doente de coronavírus.

A Prefeitura de Palmital está mantendo as ações de prevenção ao coronavírus, que incluem ações de divulgação do isolamento social e a aspersão de locais de grande circulação de pessoas e áreas comerciais com uma solução de água clorada. A Secretaria de Saúde continua com o levantamento de todas as pessoas que tiveram contato com os positivos para que possam ser inseridos no monitoramento, evitando riscos de proliferação da doença. "Pedimos atenção redobrada da população aos cuidados com a higiene e uso de máscaras. E evitem aglomerações", orientou a Secretaria de Saúde. (Do Jornal da Comarca/Palmital)

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ O BIMESTRE	CANCELADO EM 2020 (I)
44-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE	-	-
44.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino	-	-
44.2-Executadas com Recursos do FUNDEB	-	-
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA		
45-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019	396.038,83	1.302.451,14
46-(+)-INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	4.369.228,17	592.014,06
47-(-)-PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	3.750.530,56	204.323,50
47.1-Orçamento do Exercício	3.750.530,56	157.455,27
47.2- Restos a Pagar	-	46.868,23
48-(+)-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE	961,44	3.888,62
49-(-)-DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	1.015.697,88	1.694.030,32
50-(+)-AJUSTES	-	-
50.1 (+) Retenções	-	-
50.2 (-) Valores a recuperar	-	-
50.3 (+) Outros valores extraorçamentários	-	-
50.4 (+) Conciliação Bancária	-	-
51-(=)SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	1.015.697,88	1.694.030,32

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, PODER EXECUTIVO- ADMINISTRACAO DIRETA, 27/Mai/2020, 09h e 41m.

*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.

*Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

*Caput do artigo 212 da CF/1988.

*Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

*Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.

*Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Controlador CRC 1SP255903/O-1
Resp./Controlador Interno

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 2º Bimestre / 2020

Página 1 de 2

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1.000

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2020
	Mai/2019	Junho/2019	Julho/2019	Agosto/2019	Setembro/2019	Outubro/2019		
	Novembro/2019	Dezembro/2019	Janeiro/2020	Fevereiro/2020	Março/2020	Abril/2020		
RECEITAS CORRENTES (I)	6.949.954,92	9.195.732,55	10.945.169,77	8.598.142,09	6.975.527,27	11.338.141,37	125.812.876,78	128.438.400,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.757.897,97	16.314.353,94	10.651.192,77	10.591.232,45	12.141.091,25	8.279.596,91	13.470.969,85	14.893.300,00
IPU	1.058.403,13	496.293,53	998.021,81	1.011.097,84	836.496,98	1.022.270,47	6.007.815,46	6.740.800,00
ISS	909.143,91	1.390.338,72	552.846,35	718.525,31	3.257.045,94	857.512,97	2.997.470,92	3.851.300,00
ITBI	284.827,07	297.967,82	340.759,57	327.960,96	322.943,96	326.575,38	6.007.815,46	6.740.800,00
IRRF	326.249,78	448.694,88	129.120,10	257.407,22	2.607.545,28	368.763,98	829.740,19	1.362.900,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	244.784,76	236.778,00	271.086,82	328.613,08	224.473,87	333.629,45	2.267.410,05	2.205.700,00
Contribuições	257.398,08	270.939,89	234.132,91	138.381,84	298.339,31	158.073,90	4.993.748,98	6.051.100,00
Recita Patrimonial	116.272,35	79.992,01	76.434,28	86.842,91	19.905,41	60.773,25	9.722.378,64	9.258.400,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	64.959,02	82.299,28	40.919,55	82.591,99	63.294,51	65.897,31	8.657.941,74	9.225.600,00
Outras Receitas Patrimoniais	198.198,48	175.829,87	169.527,05	165.793,38	161.644,38	164.151,62	3.434.900,00	3.200.000,00
Recita Agropecuária	154.854,46	411.982,28	95.290,85	177.870,96	210.316,77	211.530,73	1.377.732,45	432.800,00
Recita Industrial	263.720,47	118.195,03	140.214,11	119.287,70	108.132,45	117.203,73	25.277,02	4.993.748,98
Recita de Serviços	108.002,01	166.442,39	50.424,14	82.283,39	77.550,00	85.897,31	6.051.100,00	6.051.100,00
Transferências Correntes	391.571,34	389.949,72	370.360,30	376.803,39	366.531,77	372.188,52	24.162.262,50	25.051.600,00
Cota-Parte do FPM	391.571,34	389.949,72	370.360,30	376.803,39	366.531,77	372.188,52	24.162.262,50	25.051.600,00
Cota-Parte do ICMS	2.201.106,84	1.733.808,59	1.370.976,79	1.730.951,37	1.540.534,96	1.416.262,50	34.953.819,11	35.400.800,00
Cota-Parte do IPVA	1.924.385,18	3.291.440,92	1.460.446,58	2.493.861,52	1.639.495,43	1.807.088,48	4.958.558,52	4.958.558,52
Cota-Parte do ITR	2.412.348,00	2.341.837,38	3.480.291,77	2.478.045,06	2.009.119,28	2.272.333,43	163.441,34	4.958.558,52
Transferências de LC 87/1996	612,12	280,83	171,73	30.034,01	79.201,68	315.860,55	644.640,62	387.200,00
Transferências de LC 617/1999	16.190,24	10.317,86	5.541,69	345,64	7.884,85	99,51	143.000,00	143.000,00
Transferências do FUNDEB	16.624,85	20.320,00	21.690,04	17.696,30	22.237,45	22.998,80	244.437,72	259.700,00
Outras Transferências Correntes	19.625,31	21.862,11	22.258,10	16.993,36	20.240,32	18.460,55	12.196.796,87	12.597.100,00
Outras Receitas Correntes	841.283,02	798.531,47	1.114.850,59	833.638,23	688.167,08	1.230.961,24	12.801.048,72	9.513.920,00
Outras Receitas Correntes	944.101,14	1.368.021,82	1.337.847,23	1.131.531,98	1.175.706,00	724.842,95	1.835.840,44	1.784.080,00
Outras Receitas Correntes	773.398,16	717.605,03	949.275,09	967.902,95	740.734,58	987.312,17	1.035.840,44	1.784.080,00
Outras Receitas Correntes	883.152,96	3.290.550,48	477.973,73	606.058,75	1.050.752,79	1.228.209,93	1.835.840,44	1.784.080,00
Outras Receitas Correntes	21.950,99	97.831,07	94.435,75	125.379,56	582.063,58	79.400,70	1.035.840,44	1.784.080,00
Outras Receitas Correntes	140.346,10	198.359,08	73.141,19	265.621,77	82.359,34	74.735,33	1.835.840,44	1.784.080,00
DEDUÇÕES (II)	2.833.799,71	2.693.774,93	2.064.837,12	1.629.253,08	2.944.007,89	2.791.426,87	26.424.221,45	18.441.200,00
Contribuição do Servidor para Plano de Previdência	1.300.517,58	3.115.779,12	2.023.399,88	2.144.151,98	1.459.303,51	1.643.970,22	99.388.655,35	109.997.200,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	251.289,33	254.477,40	250.855,63	250.810,82	247.840,31	247.819,78	3.290.172,74	4.295.300,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	250.717,83	504.892,91	251.969,59	256.928,28	257.953,02	257.043,78	1.400.879,46	1.302.800,00
Remuneração dos Investimentos do RPPS	53.597,45	149.317,03	52.687,16	244.627,96	56.373,45	56.548,29	12.517.533,04	12.843.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I) - (II)	7.316.765,21	6.541.957,62	8.884.332,65	6.968.889,01	6.031.819,38	8.546.714,50	99.388.655,35	109.997.200,00
(I) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	7.437.370,04	13.198.674,74	8.898.828,88	8.547.080,69	10.682.387,81	6.635.566,59	99.388.655,35	109.997.200,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	7.316.765,21	6.541.957,62	8.884.332,65	6.968.889,01	6.031.819,38	8.546.714,50	99.388.655,35	109.997.200,00
(I) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 1º, da CF) (VI)	7.437.370,04	13.198.674,74	8.898.828,88	8.547.080,69	10.682.387,81	6.635.566,59	99.388.655,35	109.997.200,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	7.316.765,21	6.541.957,62	8.884.332,65	6.968.889,01	6.031.819,38	8.546.714,50	99.388.655,35	109.997.200,00

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, PODER EXECUTIVO- ADMINISTRACAO DIRETA, 19/Mai/2020, 15h e 25m.

CARLOS ROBERTO BUENO
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Controlador CRC 1SP255903/O-1
Resp./Controlador Interno

Prefeitura Municipal de Candido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: 2º Bimestre / 2020

Página 1 de 5

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS (II)	14.190.500,00	14.190.500,00	5.147.395,92	36,35
Recosta Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	5.740.500,00	5.740.500,00	3.362.536,36	58,41
IPTU	5.240.100,00	5.240.100,00	2.944.918,45	56,19
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	1.491.900,00	1.491.500,00	417.618,11	27,98
Recosta Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	1.362.900,00	1.362.900,00	290.662,29	21,32
ITBI	1.359.600,00	1.359.600,00	290.281,46	21,34
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI	3.300,00	3.300,00	380,83	11,54
Recosta Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	3.851.300,00	3.851.300,00	628.927,69	16,33
ISS	3.656.300,00	3.656.300,00	798.990,85	21,85
Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	195.000,00	195.000,00	29.937,14	15,35
Recosta Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte - RRFF	2.205.700,00	2.205.700,00	694.969,11	31,51
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (III)	84.213.900,00	84.213.900,00	22.925.244,43	27,22
Cota-Parte FPM	23.342.400,00	23.342.400,00	7.960.973,97	34,08
Cota-Parte FTR	387.200,00	387.200,00	119.716,69	30,92
Cota-Parte IPVA	4.981.000,00	4.981.000,00	3.441.600,18	69,08
Cota-Parte ICMS	35.400.600,00	35.400.600,00	11.401.178,33	32,21
Cota-Parte IPI-Esportação	259.700,00	259.700,00	79.622,35	30,68
Compensação Financeira Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	143.000,00	143.000,00	-	-
Desoneração ICMS - LC 87/1995	143.000,00	143.000,00	-	-
Outras	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (II) + (III)	98.404.400,00	98.404.400,00	28.072.640,35	28,53

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100
ATENÇÃO BÁSICA (IV)	4.076.620,00	4.076.620,00	1.259.521,44	30,90	1.216.056,34	29,87	1.204.284,69	29,58
Despesas Correntes	4.074.620,00	4.048.620,00	1.239.521,59	30,62	1.196.544,29	29,59	1.184.752,61	29,26
Despesas de Capital	22.000,00	22.000,00	19.999,85	90,91	19.512,05	88,69	19.512,05	88,69
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (V)	8.440.116,95	8.047.931,73	2.928.000,12	36,39	2.541.595,69	32,02	2.624.184,71	32,81
Despesas Correntes	8.248.451,73	7.921.921,73	2.851.450,12	35,68	2.541.595,69	33,30	2.624.184,71	33,08
Despesas de Capital	191.665,22	116.000,00	76.550,00	64,31	-	-	-	-
SUORTE PROFISSIONAL E TERAPÊUTICO (VI)	1.503.587,82	1.503.587,82	632.726,73	42,08	407.485,48	27,11	403.851,28	26,89
Despesas Correntes	1.502.587,82	1.502.587,82	632.726,73	42,11	407.485,48	27,12	403.851,28	26,89
Despesas de Capital	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA SANITÁRIA (VII)	1.303.620,69	1.303.620,69	372.318,14	28,55	368.234,82	28,25	367.329,63	28,18
Despesas Correntes	1.302.620,69	1.302.620,69	372.318,14	28,55	368.234,82	28,27	367.329,63	28,20
Despesas de Capital	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	-	-
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII)	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	1.000,00	1.000,00	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (IV) + (V) + (VI) + (VII) + (VIII) + (IX) + (X)	19.893.948,06	19.809.260,24	4.902.275,99	47,71	4.261.761,62	31,61	4.225.752,15	31,43

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100	Até o bimestre (e)	% (e/c) x 100	Até o bimestre (f)	% (f/c) x 100
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (X)	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS SUBFUNÇÕES (X)	4.540.000,00	4.883.500,00	4.259.650,56	87,23	1.628.389,29	33,34	1.628.141,90	33,30
Despesas Correntes	4.538.400,00	4.881.900,00	4.258.116,36	87,22	1.627.874,69	33,35	1.625.627,50	33,30
Despesas de Capital	1.600,00	1.600,00	1.543,20	96,45	514,40	32,15	514,40	32,15
TOTAL (X) = (IV) + (V) + (VI) + (VII) + (VIII) + (IX) + (X)	19.893.948,06	19.809.260,24	4.902.275,99	47,71	4.261.761,62	31,61	4.225.752,15	31,43

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)
Total das Despesas com ASPS (XII) = (X)	4.902.275,99	4.261.761,62	4.225.752,15
(i) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)	-	-	-
(j) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)	-	-	-
(k) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)	-	-	-
(l) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII) - (XIII) - (XIV) - (XV)	4.902.275,99	4.261.761,62	4.225.752,15
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (XVI) x 15% (LC 141/2012)	735.341,39	639.264,24	633.862,82
Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVIII) = (XVI) x 1% (Lei Orgânica Municipal)	49.022,76	42.617,62	42.257,52
Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XIX) = (XVI) - (XVII) - (XVIII)	4.117.911,84	3.580.880,76	3.549.631,81
Limite não Cumprido (XX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero)	-	-	-
PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS (XXI) = (XVI) / (II) * 100 (mínimo de 15% conforme LC nº 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)	-	-	22,31

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012	LIMITE NÃO CUMPRIDO			
	Saldo Inicial (no exercício atual) (i)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência	Saldo Final (não aplicado) (j) = (i) - (ii) + (iii)	
		Empenhadas (ii)	Liquidadas (iii)	Pagas (iii)
Diferença de limite não cumprido em 2020	-	-	-	-
Diferença de limite não cumprido em 2019	-	-	-	-
Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX)	-	-	-	-

RREO – ANEXO XII (LC nº 141/2012 art.35)

EXERCÍCIO DO EMPENHO	Valor Mínimo para aplicação em ASPS (m)	Valor aplicado em ASPS no exercício (n)	Valor aplicado além do limite mínimo (o) = (n - m), se < 0, então (o) = 0	Total inscrito em RP no exercício (p)	RNP inscritos indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira = (XVIII)	Valor inscrito em RP considerado no Limite (q) = (p - (o) + (r)) se < 0, então (q) = 0	Total de RP pagos (s)	Total de RP a pagar (t)	Total de RP cancelados ou prescritos (u)	Diferença entre o valor aplicado além do limite e o total de RP cancelados (v) = ((q - u) - (t))
Empenhos de 2020	4.210.896,00	6.261.761,62	2.050.865,57	-	-	-	-	-	-	2.050.865,57
Empenhos de 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2016	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2015	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2014	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Empenhos de 2013	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI)
 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII)
 TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII)

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 246.1º E 2º DA LC 141/2012	Saldo Inicial (w)	Despesas Custeadas no Exercício de Referência			Saldo Final (não aplicado) (z) = (w - (x + y))
		Empenhadas (x)	Liquidadas (y)	Pagas (z)	
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2020 a serem compensados (XXIV)	-	-	-	-	-
Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2019 a serem compensados (XXV)	-	-	-	-	-
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI)	18.639,27	-	-	-	18.639,27
Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVII)	586.328,33	-	-	-	586.328,33
TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVIII)	604.967,60	-	-	-	604.967,60

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE (XXXII)	3.714.520,00	3.714.520,00	1.704.191,95	45,88
Proveniente do União	3.495.750,00	3.495.750,00	1.574.483,95	45,04
Proveniente dos Estados	218.770,00	218.770,00	129.708,00	59,29
Proveniente de outros Municípios	-	-	-	-
RECEITA DE ORIENTAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXXIII)	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS (XXX)	-	-	-	-
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXX) = (XXXII) + (XXXIII) + (XXX)	3.714.520,00	3.714.520,00	1.704.191,95	45,88

>> continua página 13

Com 61 casos de Covid-19, Assis tem 46 curados

Nessa sexta-feira, dia 29, a Secretaria Municipal da Saúde de Assis confirmou mais quatro casos positivos de Covid-19, somando agora 61 pacientes que contraíram a doença, dos quais 46 já concluíram o isolamento e estão curados, enquanto outros 10 permanecem em isolamento domiciliar.

Os casos negativos sobem de 209 e outras 59 pessoas aguardam resultados.

Assis já registrou, dentro desses 61 pacientes que contraíram a doença, 5 mortes por Covid-19.

Há 3 pacientes internados com suspeita de Covid-19, aguardando resultado; outros 5 pacientes testaram negativo para a doença. (Departamento de Comunicação)

TRE regulamenta convocação de mesários por e-mail e WhatsApp

Pela primeira vez, o Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo (TRE-SP) regulamentou a convocação de mesários por e-mail e pelo aplicativo de mensagens instantâneas WhatsApp. A novidade consta da Resolução TRE-SP nº 293/2020, aprovada em sessão judiciária nesta quinta-feira (28), e será implementada nas eleições municipais deste ano.

Para ser válida a convocação on-line, o destinatário deve confirmar de forma expressa o recebimento da mensagem em até três dias úteis. O procedimento será realizado por cada cartório eleitoral, por meio de perfis institucionais criados conforme orientações da Secretaria de Tecnologia da Informação (STI) do Tribunal.

A convocação de eleitores é cabível para atuar como membros de mesa receptora de votos e/ou justificativas, auxiliares do juízo, escrutinadores e outras funções de apoio. Segundo a resolução, a prioridade é que o procedimento seja feito on-line, sendo possível o envio de correspondência simples e o cumprimento de mandado por oficial de justiça, quando frustradas as tentativas por mensagem eletrônica ou instantânea.

Conforme a resolução, as novas medidas contribuem para a efetivação dos princípios legais da eficiência, celeridade e economicidade. Trabalham, ainda, em prol da sustentabilidade, em consonância com a Agenda Global 2030 definida pela Organização das Nações Unidas (ONU) e adotada pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ), e do aperfeiçoamento da gestão de custos, de acordo com o Plano Estratégico 2016-2021 do TRE-SP.

A norma também prevê benefícios na prestação do serviço e na satisfação do público em geral, visto que, com o uso de ferramentas eletrônicas na convocação de eleitores, estes estarão dispensados de comparecer ao cartório para formalizar a nomeação.

Planejando com você!

PORTO
MARCENARIA

Odair/Vanderleia
(18) 99757-8901
odair_porto@hotmail.com

Quartos - Cozinhas - Gabinetes Planejados

Rua Alberto Scudeller, nº 1020 - Parque Lourival - C.Mota/SP

SIGA-NOS @didesalgados

Dide

VOCÊ QUER SALGADO? **NO DIDE TEM!**

PASTEL? **AQUI TEM!**

OU LANCHE? **AQUI TEM TAMBÉM!**

DIDE SALGADOS 3341-1575
DIDE PASTÉIS 99629-7267
DIDE LANCHES 99629-8984

Padaria

Bella Massa

Um dia mais gostoso começa aqui

Aceitamos encomendas de Pães, Bolos, Doces e Salgados

18 3341-1869

Rua Antonio da Silva Vieira nº 848 - Cândido Mota/SP

oBoticário

Uma fragrância para te inspirar a construir suas próprias histórias. The Blend Eau de Parfum é uma perfumação upper premium de O Boticário. É para viver os momentos que importam e na intensidade que eles merecem! Feito para o homem que aprecia a elegância e a sofisticação, que cultiva em si a simplicidade sem abrir mão da exclusividade, uma essência amadeirada repleta de sensações e especiarias.

Rua Coronel Valêncio Carneiro, nº 318, Centro, Cândido Mota/SP
Fone (18) 3341-2327

ORALVALE

ATENDIMENTO EXCLUSIVO

Dr. Vander Zibot
Clínica Oral e Endodôncia
Centro - Itaipava
+3341-5031

FONE: (18)
3341-3717 | 99663-4427

Rua Antonio da Silva Vieira, 767 - Centro

Faça o melhor plano da sua vida

PLANO FAMILIAR PREVER

SÃO VICENTE PREVER

RUA AUGUSTO GOZZI, 141
18 3341-6489 / 99725-8807

ASSISTÊNCIA FUNDADA
REPARADOR DE CONSCIÊNCIA
CENTRO DE DIAGNÓSTICO
AMBULÂNCIA EM EMERGENCIAS
FARMÁCIA PREVER

MultiDrogas
Com você, pela saúde da nossa gente

ATENDIMENTO E ENTREGAS ATÉ AS 22 HORAS

ENTREGA GRATUITA
COBRIMOS QUALQUER OFERTA

DISK ENTREGA (18) 3341-2214 OU 99608-5112

BONITA BONITA & HOME

RUA MANOEL JOAQUIM MAROBO, 223
CENTRO - CÂNDIDO MOTA - SP
TEL: (18) 3341 - 6058

f lojabonitaohomem
bonitaohomem

Crônica
 'Dona Mariquinha' contemplando a História



Alguns meses antes de terminar a Primeira Guerra Mundial, em 1918, aqui na nossa cidade, ainda habitada por índios, nascia lá na Barra Mansa, na época pertencida a Platina, a simpática, cativante e com muita disposição, a senhora Maria Clarinda Siqueira, mais conhecida e carinhosamente chamada de Dona 'Mariquinha'. Ela nasceu no dia 28 de maio de 1918, em plena Guerra Mundial e no meio da Gripe Espanhola.

Filha do Senhor Saturnino Francisco de Siqueira e da Senhora Olímpia Frau-zino da Costa, Dona Mariquinha teve mais 12 irmãos e mais um adotado pelos seus Pais, ela nos conta que este irmão saiu de casa só depois de casado.

Em 1946, aos 28 anos, ela se casa com o Senhor Sérgio Ferreira, conhecido como Sérgio, este trabalhou por muitos anos no Grupo Escolar, hoje onde é a 'Escola Clotilde de Castro Barreira'. Ele lá aposentou e tornou-se muito conhecido na cidade; e no ano 2000, Sérgio partiu para a morada de Deus. Dona 'Mariquinha' também lecionou no 'Grupão'.

Sérgio e 'Mariquinha' tiveram duas filhas, a Luzia Edna e a Olímpia do Carmo. Hoje elas moram em Maringá, no Paraná, acrescentando a família netos e bisnetos.

Um ano após o casamento, ou seja, em 1947, eles compraram uma chácara, hoje onde é a rua Ercília Stratiotto Bolfarini, lá reside até hoje a Dona 'Mariquinha', cercada, protegida e bem cuidada pelos vizinhos que ela 'adotou' e eles a 'adotaram' também como sendo da família, tornando uma só: o Afonso, o Cido, e o Osvaldo Delantônia e as suas respectivas famílias; Zé Beto Dionísio e a esposa Miriam e os filhos Lucas e Lais... entre outros vizinhos.

Dona 'Mariquinha', conta que em 1947, na chácara, por sugestão de um tio do Compadre Monse-nhor Floriano, este foi padrinho de Batismo da filha Olímpia do Carmo, eles plantaram Jabuticabas e vendiam para o Paraná, e a vizinhança ia lá para degustarem as frutas.

Dona 'Mariquinha', aos 102 anos de muita disposição, sempre contemplando a vida com o olhar da Esperança e da Fé em Deus, agradecendo sempre aos Céus, a sua longevidade, presenciou muitos fatos históricos, e está passando pela Pandemia do Coronavírus, sempre com muita determinação e cercada pelos amigos e familiares, que devem ter uma 'inveja' saudável dos seus 102 anos! Louvado seja sempre o nosso Amigo e Senhor Jesus Cristo!



SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÂNDIDO MOTA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 006/2020. Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cândido Mota. Contratado: RHS Controls - Recursos Hídricos e Saneamento Ltda. Objeto: Contratação de empresa visando a prestação de serviços de engenharia para elaboração de estudos, diagnósticos, projetos hidráulicos, mecânicos e elétricos para melhorias operacionais, do sistema de abastecimento de água do município de Cândido Mota/SP. Assinatura: 08/04/2020. Valor: R\$ 62.825,00 (sessenta e dois mil oitocentos e vinte e cinco reais). Vigência: 04 (quatro) meses.

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Período: 2º Bimestre / 2020

RECEITAS PRIMÁRIAS		Provisão Atualizada	Até o Bimestre/2020	
			Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	115.595.400,00			37.149.308,93
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	14.593.300,00			5.385.930,46
IPTU	6.740.600,00			3.362.836,56
ISS	3.851.300,00			828.927,96
ITBI	1.362.900,00			260.662,26
IRRF	2.205.700,00			694.966,11
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	432.800,00			238.634,54
Contribuições	6.051.100,00			1.600.810,55
Receita Patrimonial	9.258.400,00			1.339.000,59
Aplicações Financeiras (II)	9.225.600,00			1.326.393,97
Outras Receitas Patrimoniais	32.800,00			12.606,62
Transferências Correntes	75.491.120,00			26.270.422,88
Cota-Parte do FPM	20.443.100,00			6.392.099,25
Cota-Parte do ICMS	28.330.400,00			9.120.941,14
Cota-Parte do IPVA	3.984.800,00			2.753.280,13
Cota-Parte do ITR	309.700,00			9.677,32
Transferências da LC 871/996	114.400,00			-
Transferências da LC 811/989	207.700,00			63.997,87
Transferências do FUNDEF	12.597.100,00			4.369.228,17
Outras Transferências Correntes	9.513.920,00			3.560.998,80
Demais Receitas Correntes	10.201.480,00			2.553.144,35
Outras Receitas Financeiras (III)				
Receitas Correntes Restantes	10.201.480,00			2.553.144,35
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	106.369.800,00			35.822.914,66
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.010.000,00			374.965,71
Operações de Crédito (VI)				
Amortização de Empréstimos (VII)				
Alienação de Bens				
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)				
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)				
Outras Alienações de Bens				
Transferências de Capital	2.010.000,00			374.965,71
Convênios	1.800.000,00			374.965,71
Outras Transferências de Capital	210.000,00			-
Outras Receitas de Capital				
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)				
Outras Receitas de Capital Primárias				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.010.000,00			374.965,71
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	108.379.800,00			36.197.880,37

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2020				Restos a Pagar não Processados	
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Restos a Pagar Processados	Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	100.818.967,71	43.240.252,04	30.083.461,62	28.479.862,98		50.307,60	50.307,60
Pessoal e Encargos Sociais	60.182.691,00	18.918.390,95	18.382.232,56	18.295.038,28		-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)						-	-
Outras Despesas Correntes	40.636.276,71	24.321.861,49	11.701.229,09	11.184.824,70		50.307,60	50.307,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	100.818.967,71	43.240.252,04	30.083.461,62	28.479.862,98		50.307,60	50.307,60
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.560.549,70	3.138.402,02	789.826,12	744.307,34		704.503,17	704.503,17
Investimentos	7.862.549,70	3.120.973,08	772.397,18	726.876,40		704.503,17	704.503,17
Inversões Financeiras	5.000,00					-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	5.000,00					-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)						-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)						-	-
Demais Inversões Financeiras						-	-
Amortização da Dívida (XX)	53.000,00	17.428,94	17.428,94	17.428,94		-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.862.549,70	3.120.973,08	772.397,18	726.876,40		704.503,17	704.503,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	458.809,63					-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	109.170.327,04	46.369.225,12	30.865.858,80	30.206.741,38		754.810,77	754.810,77

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = Dita - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)	5.236.328,22
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência.	7.554.400,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2020	
	VALOR INCORRIDO	VALOR PAGOS
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	90.125.738,35	309.011,95
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	95.053.054,61	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência.	855.000,00	

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2019 (a)	Até o 2º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	238.463,67	221.034,73
DEDUÇÕES (XXIX)	13.793.697,96	17.255.043,54
Disponibilidade de Caixa	13.783.784,33	17.245.129,88
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.783.784,33	17.245.129,88
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-	0,00
Demais Haveres Financeiros	9.913,66	9.913,66
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-13.555.234,32	(17.034.008,81)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXI - XXXIa - XXXIb)		3.478.774,49

AJUSTES METODOLÓGICOS	Até o Bimestre/2020	
	VALOR INCORRIDO	VALOR PAGOS
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - XXXIV - XXXV - XXXVI - XXXVII - XXXVIII)		3.478.774,49
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XLV + XXXVI)		-86.337.861,80

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.982.133,01
- Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
- Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.982.133,01
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	14.389.000,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal. PODER EXECUTIVO-ADMINISTRACAO DIRETA, 20/Maio/2020, 10h e 00m.

CARLOS ROBERTO BUENO
 Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELLI
 Contador CRC 1SP255903/O-1
 Resp.p/Controle Interno

AINDA DÁ TEMPO DE COMEÇAR

CURSOS EM DESTAQUE:

- Pedagogia
- Administração,
- Ciências contábeis
- Agronomia
- Processos Gerenciais.

Vestibular 100% online!

unopar
Assis/SP

SORTEIO

Atenção!!! Quer estudar pagando apenas R\$ 1,00 o primeiro semestre? É isso mesmo, em parceria com a Digdu você pode!

Seu **PRIMEIRO SEMESTRE** a R\$ 1,00

Quer saber como participar? Acesse o link <https://lana.bio/digdu/>, clique em 'SEU SEMESTRE A R\$1,00' e cadastre-se. O boleto para pagamento chegará no e-mail cadastrado. O sorteio será realizado dia 20/06/2020 (sábado).

BOA SORTE A TODOS!

Digdu

PRECISANDO DE ALGO? ESTAMOS AQUI. 18 99734 3387

PAGUE SUAS PARCELAS SEM SAIR DE CASA! **ESCOLHA SEU CALÇADO LEVAMOS ATÉ VOCE**

Participa da nossa lista de transmissão e recebe ofertas exclusivas! 18 99734 3387

ATTITUDE

WMO



ANS - N° 300713

Farmácia Assis
Av. Rui Barbosa, 1711 - Centro
Segunda à sexta-feira das 8h às 22h
Sábado das 8h às 16h

☎ 18 3302 3030
📞 18 99696 7408

Farmácia Paraguçu
Av. Paraguçu, 488 - Centro
Segunda à sexta-feira das 8h às 18h
Sábado das 8h às 12h

☎ 18 3362 2001
📞 18 99723 6805

FARMÁCIA



AGORA PARA TODOS

📞 Compras por telefone ou whatsapp, levamos a máquina de cartão até você

📄 Até 3X no cartão 🛵 Entrega Gratuita